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Sammanfattning: 
 
Studiens syfte har varit att undersöka det sociala arbetets praktik utifrån socialarbetares rådande 

föreställningar om sex mot ersättning bland ungdomar samt förutsättningarna för att bedriva 

normkritiskt socialt arbete kring denna problematik relaterat till genus-, sexualitets- och ålders-

normer. Detta med grund i tidigare forskning som påvisar hur normativa antaganden om den 

heterosexuella kvinnan som sexsäljare osynliggör bland annat pojkar i detta arbete. Studien har 

använt sig av en kvalitativ design där semistrukturerade intervjuer genomfördes med sex social-

arbetare med erfarenhet av att i sitt arbete ha påträffat ungdomar som har sex mot ersättning. 

Studien har en abduktiv ansats och resultatet har huvudsakligen analyserats med hjälp av 

Butlers genusteori samt Angelides teori om sexualitets- och åldersnormer. Resultatet visar att 

socialarbetare utmanar genus-, sexualitets- och åldersnormer kopplade till problematiken men 

att det normkritiska arbetet också begränsas av strukturella ramar gällande avsaknad av 

anpassade insatser samt samhälleliga normer.   
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Abstract: 
 
The purpose of the study was to investigate the practice of social work and more specifically 

social workers’ prevailing ideas about sex for compensation among young people, as well as 

the conditions for carrying out norm-critical social work around this issue related to gender, 

sexuality and age norms. Previous research shows that boys who have sex for compensation are 

made invisible based on normative assumptions about the heterosexual woman as a sex seller. 

The study has used a qualitative design where semi-structured interviews were conducted with 

six social workers with experience of encountering young people who have sex for 

compensation. The study has an abductive approach and the results have mainly been analyzed 

using Butler's gender theory and Angelides theory of sexuality and age norms. The findings 

demonstrate that while social workers challenge gender, sexuality and age norms, their norm-

critical work is constrained by structural frameworks such as the lack of adapted interventions 

and societal norms.  
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1. Inledning 

 
Sex mot ersättning innefattar ett stereotypt perspektiv med en dominerande uppfattning om 

kvinnan på gatan som säljer sex (Socialstyrelsen, 2015). Den dominerande föreställningen om 

den “prostituerade” som en vuxen kvinna med drogmissbruk i kort kjol som arbetar på gatan 

innebär att såväl ungdomar och vuxna män som har sex mot ersättning exkluderas i uppfatt-

ningen om den “prostituerade” (Pedersen & Hegna, 2003). Nordiska studier visar att genom-

snittet för att börja sälja sex mot ersättning är vid 15-årsåldern. Trots detta fokuserar 

internationell forskning främst på vuxna som har sex mot ersättning (Abelsson & Hulusjö, 

2008; Jonsson, Svedin & Hydén, 2015).  

I motsats till denna föreställning har studier visat att det är fler tonårspojkar än tonårsflickor 

som har sex mot ersättning (Abelsson & Hulusjö, 2008; Fredlund, Svedin, Priebe & Wadsby, 

2013; Pedersen & Hegna, 2003; Svedin & Priebe, 2007). Pojkar som har sex mot ersättning 

uppmärksammas sällan vilket kan bero på en könsbunden stereotyp som osynliggör pojkar 

utifrån kulturella förståelser om att män som säljer sex gör det av fri vilja (Dyrvig Henriksen, 

Andersen & Presser, 2020; Socialstyrelsen, 2015). Den dominerande bilden av sex mot 

ersättning problematiseras utifrån svårigheter kring att upptäcka exempelvis högstadiepojken 

som möter en 40-årig man och får kompensation för sex (Socialstyrelsen, 2015).  

Studier har dessutom påvisat skillnader avseende sex mot ersättning i relation till sexualitet. 

Fler pojkar och fler flickor som identifierade sig som homo- eller bisexuella hade haft sex mot 

ersättning i högre utsträckning än de ungdomar som definierade sig själva som heterosexuella 

(Abelsson & Hulusjö, 2008; Fredlund, Svedin, Wadsby, Jonsson & Priebe, 2018; Svedin & 

Priebe, 2007; Tikkanen, Abelsson & Forsberg, 2011). Det råder därmed en diskrepans mellan 

en dominerande föreställning av den som säljer sex som en vuxen heterosexuell kvinna och den 

forskning som är tillgänglig idag gällande sex mot ersättning bland ungdomar (Pedersen & 

Hegna, 2003).   

Flickors sexualitet har i det sociala arbetet historiskt problematiserats och bestraffats i högre 

grad än pojkars (Ericsson, 1997; Lundström & Sallnäs, 2003; Schlytter, 1999). I det sociala 

arbetet väcks fortfarande större oro för när flickor har en tidig sexdebut och många sexpartners 

än för pojkar. Den polariserade synen på mäns och kvinnors sexualitet leder till att unga pojkar 

kan bejaka sin sexualitet medan flickors sexualitet ses som problematisk. Den aktiva manliga 

sexualiteten förutsätter mannen som förövare i motsättning till offret som betraktas som utsatt 

och passiv (Abelsson & Hulusjö, 2008).  
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Den svenska prostitutionspolicyn saknar särskilt fokus på ungdomar och hbtq-personer 

(Grönvall & Holmström, 2019). I lagstiftningen ses sex mot ersättning som en del av mäns våld 

mot kvinnor, vilket osynliggör män som sexsäljare (Abelsson & Hulusjö, 2008). Det tycks 

finnas otillräckliga perspektiv gällande förståelsen av män som säljer sex till män på grund av 

de etablerade normativa systemen. Antagandet om heterosexualitet vid sex mot ersättning får 

konsekvenser för de aktörer som inte ”passar in” i den etablerade heteronormen. Hbtq-personer 

och pojkar påverkas av de dominerande normativa föreställningar som finns om sex mot 

ersättning (de Cabo y Moreda, 2021).  

Det sociala arbetet har traditionellt fokuserat på individer eller sociala förhållanden som har 

uppfattats som socialt avvikande. Socialt arbete och dess definition av ett socialt problem knyter 

direkt an till frågor om avvikelser från det normala. Med andra ord måste vissa normer och 

normaliteter definieras för att något ska definieras som ett socialt problem. Samtidigt som 

normer är oundvikliga i det sociala arbetet problematiseras de också eftersom de bidrar till 

exkluderingar och stereotypiseringar (Fahlgren & Sawyer, 2005). I denna studie avses det 

sociala problemet sex mot ersättning bland ungdomar med fokus på hur genus-, sexualitets- och 

åldersnormer utmanas och upprätthålls av socialarbetare. 

Fastän uppfattningen om flickors och pojkars sexualitet som åtskilda företeelser har 

förändrats, genomsyras synen på ungdomars sexualitet fortfarande av det historiska synsättet 

(Abelsson & Hulusjö, 2008). Detta påvisas genom att framför allt flickors sexualitet rannsakas 

och ifrågasätts (Ericsson, 1997; Lundström & Sallnäs, 2003; Schlytter, 1999). Med utgångs-

punkt i detta blir det intressant att i denna studie undersöka socialarbetares beskrivningar av sex 

mot ersättning bland ungdomar utifrån ett normkritiskt angreppssätt samt huruvida social-

arbetare ges tillräckliga förutsättningar för att ifrågasätta normativa föreställningar som finns 

avseende problematiken sex mot ersättning.  

 

  



 

10 
 

1.1 Syfte  

Det övergripande syftet med studien är att undersöka socialarbetares rådande föreställningar 

om sex mot ersättning bland ungdomar samt förutsättningar för att bedriva normkritiskt socialt 

arbete kring denna problematik. Mer specifikt syftar studien till att undersöka hur socialarbetare 

genom beskrivningar av sitt arbete och framställningar av sex mot ersättning bland unga 

möjliggör och begränsar ett normkritiskt socialt arbete relaterat till genus-, sexualitets- och 

åldersnormer.  

 

1.2 Frågeställningar 

Hur beskriver socialarbetare sex mot ersättning bland ungdomar?  

Vilka förutsättningar finns det för socialarbetare att i sitt arbete utmana normativa antaganden 

om ungdomar som har sex mot ersättning? 

 

1.3 Centrala begrepp 

I detta avsnitt presenteras centrala begrepp för studien.  
 

 
1.3.1 Sex mot ersättning  

Sex mot ersättning definieras som att en individ får eller utlovas ersättning för sexuella 

handlingar. Ersättningen kan exempelvis vara kläder, pengar, alkohol, droger, presenter eller 

sovplats. Sex mot ersättning har en bredare definition för att förklara ersättningen som ges för 

sex än vad begreppet prostitution inbegriper (Socialstyrelsen, 2015). Benämningen sex mot 

ersättning används vanligtvis vid forskning i svensk kontext (Grönvall & Holmström, 2019).  

I denna studie används begreppet “sex mot ersättning” snarare än prostitution. Tidigare 

forskning och övrig litteratur innefattar delvis benämningen prostitution. Prostitution har 

inkluderats utifrån att somliga författare använder det begreppet och inte benämner problemet 

som sex mot ersättning. 

 

1.3.2 Ungdom 

Studien fokuserar på ungdomar utifrån den kunskapslucka som beskrivs i inledningen. Med 

ungdomar syftar studieförfattarna på dem som är mellan 13–21 år gamla. Utifrån att de social-

arbetare som har deltagit i studien möter ungdomar i olika åldrar görs denna avgränsning.  
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1.3.3 Normkritiskt socialt arbete  

För denna studie innebär normkritiskt socialt arbete ett normmedvetet socialt arbete utifrån 

genus-, sexualitets- och åldersnormer kopplat till sex mot ersättning. Normer, det som betraktas 

vara det “normala”, upprätthåller ojämlikheter och skapar gränsdragningen mellan “normalt” 

och “onormalt”. Normaliteter vidmakthålls i det sociala arbetet (Fahlgren & Sawyer, 2005).  
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2. Tidigare forskning  

 

I detta avsnitt presenteras relevant tidigare forskning som berör studiens syfte. Avsnittet 

avslutas med en sammanfattning.  

 

 

2.1 Lagstiftning, policys och insatsers påverkan på det sociala 
arbetet gällande sex mot ersättning  
Sex mot ersättning har betraktats som ett socialt problem under lång tid i Sverige (Grönvall & 

Holmström, 2019). Dock har konstruktionen av sex mot ersättning som ett socialt problem 

skiftat över tid och sammanhang. Samhällsförändringar, politik och internationell straffrätt har 

historiskt influerat och fortsätter utöva inflytande på attityder kring det omdebatterade ämnet 

(de Cabo y Moreda, Holmström & Kuosmanen, 2021).  

Sverige var det första landet i världen att kriminalisera sexköp. Kriminaliseringen synliggör 

den ojämlikhet samt makt som finns mellan kvinnor och män eftersom sexhandel och jämställd-

het är en inkompatibel kombination (de Cabo y Moreda et al., 2021; Grönvall & Holmström, 

2019; Holmström & Skilbrei, 2017).  

Jonsson (1977) beskriver att flickors sexualitet har betraktats som problematisk.  

“Ska vi klämma åt pojkarna, då tar vi dom som tjuvar, men ska vi ta i ordentligt mot flickorna, 

då tar vi dom som småfnask!” (Jonsson, 1977, s. 39). Historiskt belyses ett uppdelat åtgärds- 

och normsystem mellan pojkar och flickor. Ingripanden som har motiverats mot flickor utifrån 

sin ”sexuella vanart” har ett långt förflutet (Jonsson, 1977). Åtgärder inom barnavården har 

varierat mellan de unga eftersom samhället och myndigheter har bedömt ungas beteende i 

relation till om de är flickor eller pojkar. Flickor omhändertas fortfarande på grund av beteenden 

kopplat till sexualitet vilket förstås utifrån de historiskt förankrade och förlegade normsystemen 

(Lundström & Sallnäs, 2003).  

Lagar och policyer som är till för att skydda unga reglerar och upprätthåller snarare ungas 

sexualitet, sexuella relationer och representationen av sexualitet. Principen om genusneutralitet 

i domstolar och sexualbrottslagstiftningen mot barn är problematisk utifrån att offret ofta fram-

ställs som kvinnligt (Angelides, 2019). Män föreställer sig inte att de skulle kunna bli hjälpta 

av det stödet som nu finns tillgängligt eftersom de anser att stödet är till för “riktiga 

prostituerade”. Det finns stöd- och hjälpinsatser tillgängliga för män, däremot upplevs det svårt 

att motta hjälp som ursprungligen utformades för kvinnor. Professionella behöver förstå män 
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som har sex mot ersättning för att utveckla insatser som är anpassade utifrån deras behov 

eftersom det befintliga stödet bevisligen inte är tillräckligt (Dyrvig Henriksen et al., 2020).   

Hbtq-ungdomar kan undvika att söka hjälp på grund av skam och rädsla för att miss-

krediteras. Trots att det finns en nationell handlingsplan är insatser inom socialtjänsten 

otillräckliga för att erbjuda stöd till de som har sex mot ersättning. Konsekvenserna av detta är 

svårigheter med att erbjuda skyddat boende eftersom våld som utövas vid sex mot ersättning 

inte betraktas såsom våld i nära relation. Åldersgränsen för att erbjudas visst stöd varierar, 

möjligheten att erbjudas adekvat stöd för ungdomar som har sex mot ersättning skiljer sig åt 

beroende på var de bor (Grönvall & Holmström, 2019). De stödinsatser som tillämpas eller 

erbjuds beror ofta på vad den enskilde socialarbetaren beslutar om (Skilbrei & Søderholm, 

2019).   

 

2.2 Genuskodade antaganden  

Befolkningsstudier i nordiska länder samt USA gällande ungdomar som säljer sex tyder på att 

det är fler pojkar än flickor som har sex mot ersättning (Fredlund et al., 2013; McNeal & 

Walker, 2016; Pedersen & Hegna, 2003; Svedin & Priebe, 2007). En tolkning av resultatet kan 

vara att det återspeglar hur det faktiskt ser ut, att det är vanligare att pojkar har sex mot 

ersättning, dock osynliggörs detta utifrån att problematiken genuskodas (Abelsson & Hulusjö, 

2008). Orsaken till osynliggörandet av pojkar som har sex mot ersättning kan handla om att det 

finns olika normer för flickors och pojkars sexualitet (Abelsson & Hulusjö, 2008) eller att fokus 

oftare läggs på flickor som har sålt sexuella tjänster (Olsson, 2021; Priebe, 2008). Den kulturella 

stereotypen att sex mot ersättning är något som främst kvinnor hamnar i samt att pojken som 

har sex mot ersättning överskrider heterosexualitetens gränser gör att socialarbetaren trots att 

det finns misstankar inte alltid konfronterar pojken (Holm Thomsen, 2004). Dock finns även 

studier som visar att det är fler unga kvinnor som har sex mot ersättning (Grönvall & 

Holmström, 2019).  

Gällande tonårsflickor finns stigmat kring vad som är acceptabelt sexuellt beteende, 

samtidigt är socialarbetare medvetna om att unga flickor som har sex mot ersättning ofta är 

offer för våld och exploatering. Socialarbetare beskriver svårigheter med att se tonårsflickor 

som prostituerade och använder andra begrepp; sex mot ersättning eller “promiskuösa”. Fler 

socialarbetare gjorde en distinktion mellan vuxna kvinnor som har sex mot ersättning och unga 

flickor. De associerar “prostitution” bland vuxna kvinnor som något varaktigt och oföränderligt. 
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Dock när det gäller tonårsflickor menar de att det finns hopp till förändring (Peleda & Lugasi, 

2015).   

Med rädsla för att göra större skada än nytta för klienten väljer socialarbetaren ofta att inte 

fråga om erfarenheter av sex mot ersättning och exkluderar därmed sig själva från kunskapen 

kring kvinnornas egna resonemang. En tänkbar konsekvens av socialarbetarens antagande om 

sex mot ersättning upprätthåller och förstärker det redan befintliga antagandet om kvinnan som 

har sex mot ersättning (Bjønness, 2012).   

Normativa gränser mellan dejting och sex mot ersättning omförhandlas och befästs på 

digitala plattformar (Ljungberg, 2021). Den första svenska sugardejtingwebbsidan publicerades 

2017 och sedan dess har socialt arbete riktat uppmärksamhet mot detta. Sugardejting kan 

beskrivas som ett slags arrangemang innehållande intimitet och sällskap. Eftersom sex är en del 

av dessa arrangemang kan sugardejting anses vara sex mot ersättning (Gunnarsson & Strid, 

2021). Ersättningen uppfattas vanligtvis som gåvor snarare än betalning (Nayar, 2017; Scull, 

2020; Swader & Vorobeda, 2015). Olsson (2019) menar att sugardating är en maskerad form 

av sex mot ersättning som ofta inkluderar unga människor.  

Sexhandel mellan män har tjänstgjort som en gräns för den acceptabla manliga 

homosexualiteten och för de sexuella normerna (Edenheim, 2005). Förståelsen om att män som 

har sex mot ersättning gör det av fri vilja resulterar i att män inte uppmärksammas på samma 

sätt som kvinnor. Beskrivningen av kvinnor som har sex mot ersättning inkluderar en mångsidig 

förståelse medan mannen förstås utifrån en endimensionell beskrivning (Dyrvig Henriksen et 

al., 2020).   

Socialarbetare uppfattar att sex mot ersättning kan vara ett sätt för flickor med problematisk 

bakgrund att få bekräftelse. När det däremot handlar om hbtq-ungdomar problematiseras det 

inte att sex mot ersättning har ett känslomässigt värde på samma sätt (Bjønness & Birk Jensen, 

2019).   

 

2.3 Komplexiteten i det sociala arbetet  

Forskning om prostitution världen över fokuserar främst på vuxna trots att nordiska studier har 

fastställt att genomsnittet för att börja sälja sex mot ersättning är vid 15-årsåldern (Jonsson et 

al., 2015). Tidigare studier som gjorts på unga flickor och vuxna kvinnor visar att den första 

erfarenheten av sex mot ersättning sker före 18 års ålder (Farley, 2003; Lavoie et al., 2010; 

Walls & Bell, 2011, refererad i Peleda & Lugasi, 2015). Det framkommer i flertalet svenska 

studier att hbtq-ungdomar har haft sex mot ersättning i större utsträckning än heterosexuella 



 

15 
 

ungdomar (Abelsson & Hulusjö, 2008; Fredlund et al., 2018; Svedin & Priebe, 2007; Tikkanen 

et al., 2011).  

Unga benämner sällan sina erfarenheter av sex mot ersättning som prostitution (Abelsson & 

Hulusjö, 2008; Holmström, 2019; Priebe, 2008). Delvis för att ungdomarna själva inte ser det 

som att de prostituerar sig, delvis för att det leder tankarna till en regelbunden verksamhet 

(Priebe, 2008).  

 Ungdomarna uttrycker även besvikelse över bristande kommunikation om problemet trots 

att ungdomen själv tycker att hen har sänt tydliga signaler om sitt hjälpbehov (Priebe, 2008). 

Vuxna kvinnor upplever att socialarbetare tassar på tå kring att prata om sex mot ersättning 

(Bjønness, 2012). Det kan upplevas som problematiskt för socialarbetare att prata om sex mot 

ersättning dels utifrån frivillighetsdimensionen, dels för att ungdomen kan känna skam och 

skuld samt att en inte vill kränka dem (Abelsson & Hulusjö, 2008; Peleda & Lugasi, 2015). 

Socialarbetare som inte arbetar uteslutande med ungdomar som har sex mot ersättning tycks ha 

otillräcklig kunskap (Bjønness, 2012; Grönvall & Holmström, 2019). 

Albert (2022) beskriver att tidigare fick socialarbetare direktkontakt med kvinnorna som 

hade sex mot ersättning genom fysiskt uppsökande arbete på gatorna. Numera bidrar internet 

till nya utmaningar i det sociala arbetet eftersom internet erbjuder nya former av sex mot 

ersättning samt att det inte längre är lika synligt för socialarbetarna. Larsen och Pedersen (2005, 

refererad i Priebe, 2008) menar att internet är ungdomarnas arena. De kan komma i kontakt 

med personer de annars inte hade mött, det sexuella samtalet ligger närmare vilket gör att 

ungdomarna inte associerar kontakten till sex mot ersättning. Gärdedal och Nathorst-Böös 

(2009) beskriver att trots att en särskild plattform inte är avsedd för att skapa sexuella kontakter, 

förekommer det dock att den används för detta. Socialarbetare känner oro kring detta utifrån att 

de främst arbetar uppsökande online på eskortsidor (Grönvall & Holmström, 2019).    

 

2.4 Sammanfattning tidigare forskning  

Sex mot ersättning har länge betraktats som ett socialt problem, den historiska belysningen 

tydliggör normskillnader mellan flickors och pojkars sexualitet. De dominerande konstruk-

tionerna av vad som anses vara godtagbar sexualitet framställs i relation till maskulinitet och 

femininitet vilket innebär att sex mot ersättning förstås i relation till detta och problematiken 

genuskodas därmed. Utifrån befintlig lagstiftning och insatser finns svårigheter i det sociala 

arbetet, dels att nå och stödja ungdomar, dels att anpassa arbetet till hbtq-ungdomar och unga 

män. Heteronormativitet maskerar sex mot ersättning som förekommer bland hbtq-ungdomar 

och pojkar, trots dess utbredda omfattning. Socialarbetares arbete försvåras på grund av att 
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internetkontakter används frekvent bland ungdomar och därmed riskerar sex mot ersättning att 

förbli oupptäckt. Socialarbetare gör ofta en distinktion mellan vuxna och ungdomar som har 

sex mot ersättning för att reducera stigmat för de ungdomar som har sex mot ersättning. Social-

arbetare upplever många gånger att de har otillräcklig kunskap om sex mot ersättning vilket kan 

leda till svårigheter att arbete normkritiskt med denna problematik.     
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3. Teoretiskt ramverk  

 

I detta avsnitt presenteras studiens epistemologiska och teoretiska ramverk vilket avser social-

konstruktionism och huvudsakligen Butlers genusteori samt Angelides teori om sexualitets- och 

åldersnormer. Efter redogörandet av begreppen heterosexuell matris och sexpanik som hör till 

de ovannämnda teoretikernas arbeten förankrar vi diskussionen i det sociala arbetet och denna 

studie genom att även ta upp normkritiskt angreppssätt, med inspiration hämtad i texter av 

Fahlgren och Sawyer (2005) samt Lundström och Sallnäs (2003).   

 

 

3.1 Socialkonstruktionism  

Socialkonstruktionismen är en ontologisk och epistemologisk utgångspunkt. Ontologi avser 

teorin om det existerande och hur denna verklighet är beskaffad medan epistemologi avser vad 

som är (sann) kunskap och hur kunskapen bildas (Fejes & Thornberg, 2019). Det finns inte en 

specifik definition av socialkonstruktionism, dock finns ett antal gemensamma nämnare, bland 

annat att socialkonstruktionismen förespråkar ett kritiskt förhållningssätt till den världsbild vi 

tar för given (Burr, 2003). Socialkonstruktionism förnekar att vår kunskap härstammar från en 

objektiv verklighet som finns “där ute” och som står opåverkad av våra tolkningar, detta 

eftersom vi konstruerar vår verklighet i interaktion med andra. Det anses därmed inte finnas en 

objektiv sanning, utan vår kunskap härrör från vilket perspektiv vi betraktar samhället utifrån 

(Burr, 2003) och bildas genom processer som relaterar till makt (Alvesson & Sköldberg, 2017). 

Det finns således inte en enda verklighet, utan det finns flera sanningar (Fejes & Thornberg, 

2019). Socialkonstruktionismen ifrågasätter det vi anser som en självklarhet genom att belysa 

att det vi tar för givet inte behöver existera eller vara som det är. Socialkonstruktionism kan 

därför leda till förbättringar i bemärkelsen att det öppnar upp för att något kan förändras eller 

avskaffas (Burr, 2003). Ett socialkonstruktionistiskt perspektiv på sex mot ersättning innebär 

att det ses som en social konstruktion, något som är föränderligt över tid och varierande i olika 

kulturer (jfr. Abelsson & Hulusjö, 2008). Socialkonstruktionism utmynnar i denna studie i olika 

begrepp som belyser genus-, sexualitets- och åldersnormer som alla tangerar ett normkritiskt 

förhållningssätt.  
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3.2 Butlers genusteori 

Historiskt har makt enligt Butler (1990) använts för att upprätthålla en normativ genusordning 

i vilken kvinnor och män har skiljts åt som biologiskt olika. Idag diskuteras genus som ett 

socialt (föränderligt) kön medan kön ses som biologiskt (oföränderligt). Dock menar Butler att 

genus och kön inte kan åtskiljas från varandra. Genus är en fråga om performativitet, ett ständigt 

och upprepat görande. När de flesta individer handlar i enlighet med befintliga genusnormer 

förstärks och upprätthålls normer och en dikotom genusordning. Butler hävdar att bakom 

görandet finns ingen sann och äkta vara. Vidare problematiseras huruvida genus är något en 

person antas ha eller något en person antas vara. Genus, enligt Butler (1990), är varken vad en 

“är” eller vad en “har”. Genus innefattar att föreställningar om femininitet och maskulinitet 

naturaliseras och produceras, å andra sidan kan genus vara den mekanism där dessa termer 

faktiskt kullkastas. Utifrån att genus är en social konstruktion bör det även kunna konstrueras 

annorlunda (Butler, 1990). 

 

3.2.1 Den heterosexuella matrisen  

Den heterosexuella matrisen är viktig för vad som är socialt accepterat och inte. Butler (1990) 

ifrågasätter definitionen av kvinnor och män som heteronormativa utifrån maskulin = manlig = 

man och feminin = kvinnlig = kvinna. Den heterosexuella matrisen innefattar antaganden om 

att kroppar behöver utgå från ett varaktigt genus. Dessa karaktäriseras genom motsatser och är 

hierarkiskt avgränsade i enlighet med den obligatoriska heterosexualiteten. Det innebär att 

genusnormer inte kan frigöras från sexualitetsnormer. Utifrån att heterosexualitet kännetecknas 

som obligatoriskt problematiseras uppkomsten av homo- och bisexualitet eftersom de utmanar 

heteronormen.  

Utanför den heterosexuella matrisen kan homosexualitet uppfattas som obetingad av 

heterosexuella normer, det finns dock snarare strukturer av homosexualitet inom hetero-

sexualitet såväl som strukturer av heterosexualitet inom homosexualitet. Heterosexualitet 

vidmakthålls genom stabila genusidentiteter och framställs i samhället som legitimt medan 

homo- och bisexualitet däremot förstås som illegitimt. De normativa genusidentiteterna 

förutsätter därmed att somliga sexualiteter likt identiteter inte kan existera, så som femme- och 

butch inte blir möjliga eller exkluderas från normen (Butler, 1990). Även termen queer har 

utgjort exempel på motstånd mot heterosexualitet som norm (Butler, 2007).  
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3.3 Angelides teori om sexualitets- och åldersnormer 

Angelides (2019) menar att sociala normer fungerar för att upprätthålla uppfattningen om 

“normal” sexualitet genom att sociala relationer regleras. Åldernormer har i västvärlden 

fungerat som den främsta markören i föreställningar om barndomens sexuella kapacitet och 

sexualitet genom det som anses legitimt. Ungdomar är inte identiska enbart för att de är socialt 

grupperade inom samma ålderskategori, snarare är unga som vuxna olika individer vilka de 

dock sällan framställs som.  

Historiskt har homosexualitet varit en del av en “moralpanik” där en ville skydda ungdomen 

från homosexualitet. Avsikten att skydda unga från homosexualitet grundade sig i en rädsla om 

att homosexualitet skulle accepteras och därmed betraktas som jämlik med heterosexualiteten 

(Angelides, 2019).  

 
3.3.1 “Sex Panic”  

“Central to almost all child sex panics are ideologies of childhood innocence” skriver 

(Angelides, 2019, s. xviii) och menar att sexpaniker, “sex panics”, ofta utlöses i relation till 

barn eller ungdomar och när barn och ungdomar går emot den acceptabla bilden av barn som 

oskuldsfulla, rena, sårbara och som asexuella. Rädslan som omsluter ungas sexualitet är mång-

facetterad, mångfaldig och känslobetonad. Inte bara barn utan även ungdomar hamnar ofta i 

fokus gällande sexrelaterade frågor och utlöser sexpaniker. Detta kan relateras till att en under 

tonåren övergår från barndom till vuxenblivande och i samband med detta utvecklas den 

sexuella identiteten (Angelides, 2019).  

När unga människor framställs som (sexuellt) okunniga och maktlösa kan detta förstås som 

ett led i att kontrollera ungas sexualitet. Eftersom västerländska samhällen definierar ungas 

sexualitet utifrån negativa beskrivningar som skam, avsky och rädsla tas ungas sexualitet inte 

på allvar. Det kan leda till att ungas sexualitet ses som något passivt eller som en effekt av 

vuxnas manipulation och övergrepp. Detta resulterar i att unga utestängs från sexualitet och 

dess aktörskap (Angelides, 2019).  

Angelides (2019) diskuterar inte enbart åldersnormer kopplade till sexualitet utan även 

genus. Även pojkar omfattas nu av sexpanik, till skillnad från tidigare när pojkar övervägande 

snarare betraktades som aktörer eller förövare som gagnas av sexualiseringen av flickor.  

 

 



 

20 
 

3.4 Normkritiska angreppssätt i det sociala arbetet 

Enligt SOU (1944:30, s. 254, refererad i Lundström & Sallnäs, 2003) betraktade den sociala 

barnavården flickors problematik som betydligt mer oroande än pojkarnas, särskilt när det 

handlade om flickors sexualitet. Synsättet på utformningen av insatser har kantats av problem-

beskrivningar som relaterade till om det avsåg pojkar eller flickor med utgångspunkt i hur 

normer skiljer sig mellan flickor och pojkar. Lundström och Sallnäs (2003) resonerar kring hur 

lagstiftningen avseende barnavården har grundat sig i individualiserade synsätt och att problem 

därmed har framställts som moraliska eller psykologiska avvikelser. Pojkar ansågs riskera att 

hamna i brottslighet medan flickor ansågs riskera att hamna i vad de kallar för “prostitution”. 

Enligt Fahlgren och Sawyer (2005) påverkas det praktiska sociala arbetet av föreställningar 

om normaliteter, avvikelser samt vedertagna normer kopplade till genus och sexualitet, 

exempelvis i form av insatser och behandling. Inom socialt arbete finns det grupper vilka 

uppfattas som socialt avvikande och därmed har de blivit föremål för insatser. I kontrast till 

detta betraktas somliga individer som “normala” utifrån de normer som finns, vilket innefattar 

att handlingar och sociala förhållanden jämförs och hierarkiseras. Det medför att tydliga gränser 

skapas mellan uppfattningen om det “normala” och det “onormala”. Människor tenderar att 

förstås utifrån genusifierade förväntningar i socialt arbete. Individen betraktas som bärare av 

problemet och ansvarig för sin problematik, snarare än att det beskrivs som en strukturell 

problematik.  

 

3.4.1 Normkritiskt angreppssätt i denna studie 

De teorier som presenteras ovan bedöms relevanta för denna studie eftersom problematiken sex 

mot ersättning bland ungdomar innefattar beskrivningar om genus-, sexualitets och ålders-

normer. Valet av teorierna motiveras utifrån problematikens koppling till genus- och 

sexualitetsidentiteter samt betydelsen av ålder i relation till de normer unga tillskrivs. Jagose 

(2009) beskriver att den heterosexuella matrisen avser förståelser om att heterosexualitet 

upprätthålls genom uteslutningar av homosexualitet. Queerteoretiska beskrivningar av 

sexhandeln innefattar problematiseringar av förgivettaganden, exempelvis normativa föreställ-

ningar om vem som säljer sex.  

Butler och Angelides är båda poststrukturalister. Poststrukturalismen är en del inom 

socialkonstruktionismen och dessa innefattar att verkligheten är föränderlig. Den sociala 

världen konstrueras och är inte bestämd på förhand (Winther Jørgensen & Phillips, 2000), vilket 

ytterligare motiverar de teoretiska valen eftersom det finns skilda uppfattningen om 

verkligheten och vad som betraktas vara “sanningar”. Winther Jørgensen och Phillips (2000) 
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belyser att utifrån synsättet om en fastställd världsbild och objektiv sanning betraktas somliga 

handlingar som normala medan andra uppfattas som otänkbara. Det innefattar således sociala 

konstruktioner av sanning och kunskap vilka har sociala konsekvenser.  
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4. Metod  

 

I detta avsnitt redovisas studiens tillvägagångssätt, val av metod, population och urval, data-

insamlingsmetod, databearbetnings- och analysmetod. Avsnittet avslutas med en metod-

diskussion.    

 

 

4.1 Design 

Studiens design är en kvalitativ intervjustudie. Vid kvalitativ intervju beskriver informanten 

vad hen känner och upplever för att upptäcka variationer genom nyanserade beskrivningar 

(Kvale & Brinkmann, 2014). Albert (2022) beskriver att kvalitativ forskning i form av 

intervjuer med socialarbetare som arbetar med individer som har sex mot ersättning kan 

generera viktiga insikter om professionellas identitetsutveckling. Eftersom denna studie 

ämnade att ge en djupare uppfattning om arbetet avseende sex mot ersättning bland ungdomar 

användes kvalitativ strategi för att fånga socialarbetares beskrivningar av arbetet med denna 

problematik.  

Semistrukturerade intervjuer har genomförts i denna studie. Detta beskriver Bryman (2018) 

är fördelaktigt utifrån att intervjufrågorna inte behöver ställas till informanten i en viss ordning 

samt att det finns möjlighet att ställa följdfrågor som kan bidra med djupare beskrivningar.  

Studien har en abduktiv ansats. Med abduktion utvecklas det empiriska området under 

processen, samtidigt som teorin justeras och vidareutvecklas. Teori och empiri tolkas i relation 

till varandra, abduktion utgår från empiri dock avfärdas inte teoretisk förförståelse (Alvesson 

& Sköldberg, 2017).  

 

 

4.2 Population och urval 

Målstyrda urval beskrivs som ett icke-sannolikhetsbaserat urval och handlar om att informanter 

som anses betydelsefulla för forskningsfrågorna väljs ut, utifrån den sociala företeelse som 

forskningen avser (Bryman, 2018; Creswell & Poth, 2018). Målstyrt urval tillämpades eftersom 

de informanter som inkluderades och deltog i studien skulle ha god kännedom om arbetet 

gällande sex mot ersättning, detta för att studieförfattarna önskade talande beskrivningar och 

ämnade undvika spekulationer. Urvalskriterierna som har tillämpats i denna studie med sitt 

fokus på socialt arbete var även att informanterna skulle ha en socionomexamen samt erfarenhet 
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av att ha mött gruppen ungdomar som har sex mot ersättning. Urvalsgruppen omfattar 

informanter inom myndighetsutövning, uppsökande verksamhet samt vägledande arbete på 

regional nivå. Avsikten med att välja informanter med olika arbetsbeskrivningar syftar till att 

skapa en variation och undersöka om de olika arbetsbeskrivningarna ger upphov till olika 

resultat (Svensson & Ahrne, 2022).  

 

4.2.1 Rekrytering av informanter  

Informanter har rekryterats via e-post och telefonkontakt. Eftersom informanter har hittats via 

internetsökningar och kommuners kontaktcenter kan det föreligga risk för att vi har gått miste 

om vissa informanter som hade kunnat bidra med viktiga kunskaper.  

Vi upplevde att det var problematiskt att hitta informanter som uppnådde våra urvalskriterier, 

dels utifrån att flera informanter som tillfrågades inte hade utrymme att delta i en intervjustudie, 

dels på grund av att området sex mot ersättning vanligtvis inte bedrivs vid en särskild enhet 

utan ofta på enheter som även hanterar annan problematik. Via e-post kontaktades 46 potentiella 

informanter. I e-postmeddelanden efterfrågade vi även om det fanns andra inom organisationen 

med erfarenhet av att ha mött ungdomar som har sex mot ersättning, i somliga fall har vi fått 

kontaktuppgifter till socialarbetare och tagit kontakt med dem, däremot var det ingen av dessa 

som hade möjlighet att delta. Ett informationsbrev (se bilaga 2) och en samtyckesblankett (se 

bilaga 3) bifogades till de informanter som ämnade delta. Informations-brevet innehöll studiens 

syfte samt information om studiens genomförande.  

 

4.3 Datainsamlingsmetod och material  

Den datainsamlingsmetod som användes var semistrukturerade intervjuer. Utifrån att 

semistrukturerade intervjuer valdes som metod användes en intervjuguide (se bilaga 4) vid 

studiens datainsamling. Intervjuguiden omfattade inledande frågor, öppna frågor och följd-

frågor därtill samt inkluderade möjligheten att ställa uppföljande frågor utifrån det informanten 

själv beskrev. Kvalitativa intervjuer resulterar i en bredare bild med fler dimensioner än vid 

standardiserade frågor (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2022). Intervjuerna i studien tog mellan 

45 till 60 minuter att genomföra.  

Intervjuerna skedde över Zoom utifrån att informanterna var spridda över landet. En fördel 

med att intervjua informanter över internet är att en kan nå informanter som är geografiskt 

utspridda (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2022; Kvale & Brinkmann, 2014). För att minska 

risken för missuppfattningar spelades intervjuerna in med hjälp av en diktafon som inte var 

uppkopplad mot internet. Bryman (2018) menar att inspelning av intervjun är till fördel för 
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intervjuaren utifrån att hen kan vara fokuserad på informantens berättelse istället för att 

fokusera på att anteckna. En annan fördel är att intervjuaren inte behöver förlita sig på sitt minne 

utan kan lyssna flera gånger på det inspelade materialet.  

 

 

4.4 Databearbetning och analysmetod 

Intervjuerna transkriberades efter varje avslutad intervju för att bearbeta empirin i direkt 

anslutning till intervjun. Informanterna i studien gavs fiktiva genusneutrala namn. Det finns 

inte några specifika standardregler vad gäller transkribering från muntligt tal till skriftligt språk, 

val bör dock göras om intervjuuttalanden ska återges ordagrant eller inte (Kvale & Brinkman, 

2014). Ljudinspelningarna från intervjuerna i den här studien transkriberades för att få en 

överskådlighet över materialet. I transkriberingarna togs ord som “eh” och “liksom” bort samt 

att upprepade ord har uteslutits för att öka läsbarheten och göra texten mer begriplig för läsaren. 

Analys av kvalitativt material innebär att sortera, reducera och argumentera. Data bearbetas 

genom att man är insatt i sin data (Rennstam & Wästerfors, 2022). Vi har bearbetat vår data 

genom att läsa igenom det transkriberade materialet flertalet gånger för att få en övergripbarhet. 

Vid abduktiv analysstrategi integreras teorier i samspel med det empiriska underlaget, denna 

analysstrategi används för att diskutera olika teoriers förmåga att förklara och skapa förståelse 

för mönster i det empiriska resultatet (Lind, 2019). Empirin tolkades i denna studie i relation 

till Butlers genusteori, Angelides teori om sexualitets- och åldersnormer samt det normkritiska 

angreppssättet som beskrevs av Fahlgren och Sawyer samt Lundström och Sallnäs.  

Vi analyserade materialet med hjälp av tematisk analys. Fördelen med tematisk analys är 

dess flexibilitet samt att analysen bidrar med detaljerad, rik och komplex framställning av data 

(Braun & Clarke, 2006). Tematisk analys identifierar, analyserar och upptäcker mönster 

(Boyatzis, 1998, refererad i Braun & Clarke, 2006). Det centrala i ett tema handlar om att fånga 

det som är betydande utifrån forskningsfrågan som finns. Utifrån abduktiv ansats tenderar 

tematisk analys att bli mer “teoretisk” med detaljerade beskrivningar. Det handlar om att flytta 

sig “fram och tillbaka” vid kodning och analys (Braun & Clarke, 2006).  

Steg ett innefattar att bekanta sig med data, vilket genomförs att vid upprepade tillfällen 

aktivt processa data (Braun & Clarke, 2006). Materialet kodades genom att dela in data i olika 

färger, därefter upprepades denna process genom att vi återigen bearbetade transkriberingarna 

för att säkerställa att viktiga citat inte förlorades.  

Genom att systematiskt arbeta med data identifieras upprepade mönster, det vill säga teman 

(Braun & Clarke, 2006). Utifrån abduktiv ansats var teorin betydande genom hela processen 
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eftersom vi hade bekantat oss med det teoretiska ramverket innan empirin inhämtades. Studiens 

frågeställningar formulerades mot bakgrund av tidigare forskning och den teoretiska för-

förståelsen vilket sedan påverkade intervjuguiden och databearbetningen.  

Nästa steg inleds när all data har kodats och koderna sorteras in i potentiella teman. Empirin 

som passar ett tema ska skapa mening inom detta tema samtidigt som det ska finnas identifier-

bara och tydliga distinktioner mellan teman (Braun & Clarke, 2006). Teman som formades 

initialt reviderades under analysprocessen när vi uppdagade att vi inte hade ömsesidigt 

uteslutande teman. Data kodades återigen och teman med tillhörande subteman formulerades 

ånyo för att det som presenterades i resultatet skulle generera explicita beskrivningar.  

Nästa steg i analysprocessen syftar till att överväga hur teman relaterar till varandra i relation 

till syfte och frågeställning (Braun & Clarke, 2006). Genom att kontinuerligt utgå från det 

kodade materialet vid analysen formulerade vi potentiella teman samt funderade över huruvida 

dessa besvarade studiens syfte och frågeställning och om empirin gavs rättvisa i resultatet och 

analysen.  

 

 

4.5 Tillförlitlighet   

I kvalitativ forskning används tillförlitlighet för att benämna kriterierna trovärdighet, 

överförbarhet, pålitlighet samt möjlighet att styrka och konfirmera (Bryman, 2018). 

Tillförlitlighet och trovärdighet avser noggrannhet under forskningsprocessen samt huruvida 

resultaten är tillförlitliga och trovärdiga utifrån tillvägagångssättet vid analys och datainsamling 

(Fejes & Thornes, 2019).  

För att stärka trovärdigheten säkerställs att forskningen följer föreskrivna regler och att 

forskaren uppfattat informanten korrekt (Bryman, 2018). Vår studie görs trovärdig genom att 

vi gav informanter möjlighet att ångra sig både under intervjun och senare, de kunde utveckla 

sina beskrivningar samt att ljudinspelningarna av intervjuerna minskade risken för miss-

uppfattningar.  

Överförbarhet i kvalitativ forskning handlar om hur pass överförbara resultaten är i en annan 

kontext (Bryman, 2018). Studien ämnade inte beskriva socialarbetares generaliserade 

beskrivningar och föreställningar av sex mot ersättning, snarare syftade studien till att få djupare 

beskrivningar av hur socialarbetare arbetar normkritiskt. 
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Pålitlighet uppnås genom att tydligt redogöra för forskningsprocessen (Bryman, 2018). Vi 

strävade efter transparens i vår studie genom att tydligt redogöra för forskningsprocessen. 

Pålitligheten kan styrkas utifrån att denna studie har två författare. 

Det är inte möjligt att nå objektivitet i samhällsvetenskaplig forskning, emellertid kan 

studien dock styrkas och konfirmeras genom att forskarens personliga värderingar inte påverkar 

resultatet och tillvägagångssättet (Bryman, 2018). Styrka och konfirmering redogörs för genom 

citeringar av intervjupersoner, där citeringar är opåverkade av studieförfattarna. Reflexiv 

objektivitet beskrivs innefatta reflektion över det egna bidraget till produktionen av kunskap 

och att en strävar efter att vara objektiv (Kvale & Brinkmann, 2014).  

 

 

4.6 Metoddiskussion  

Inför studiens genomförande diskuterades vilken ansats som var relevant för vår studie, det 

framkom att den kvalitativa ansatsen var fördelaktig för att uppnå studiens syfte. I en kvantitativ 

forskningsdesign har resultaten större möjlighet att uppnå generaliserbarhet samt att det i den 

kvantitativa ansatsen bedöms finnas en objektiv verklighet (Bryman, 2018). Eftersom studie-

författarna inte ämnade uppnå generaliserbarhet i studien utan var intresserade av att skapa en 

förståelse för den unika kontexten valdes en kvalitativ design.  

Användandet av abduktiv ansats har i denna studie inneburit att vi hade förförståelse med 

oss. Studieförfattarna hade tagit del av teoriinspirerad forskning och teorier innan intervju-

guiden skapades, vilket har medfört att intervjufrågor formulerades utifrån teoretisk för-

förståelse. Mot bakgrund av teorin formulerade vi intervjufrågor vilka upplevdes som 

avgränsade utifrån det syftet avsåg undersöka.  

Den tidigare forskning som vi hade tagit del av framställde socialarbetarna på ett negativt 

sätt där de sågs som inkompetenta gällande hanteringen av problematiken sex mot ersättning 

bland ungdomar. Genom att reflektera kring hur denna negativa framställning kunde påverka 

vår inställning gentemot informanterna försökte vi undvika att projicera denna uppfattning vid 

utformandet av intervjuguiden. Studien har därmed inneburit en komplex process gällande våra 

egna synsätt på ämnet. Den abduktiva ansatsen har medfört att vi efter datainsamlingen skiftat 

fokus till socialarbetare som normkritiska eftersom vi upplevde att empirin krockade med den 

tidiga förförståelsen. Begreppet normkritik har därmed uppkommit i ett senare skede, ur 

metodologisk synpunkt hade det varit mer fördelaktigt om informanterna hade fått möjlighet 

att förhålla sig till detta begrepp. Dock användes det snarlika begreppet “normativa 

antaganden”.  
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Semistrukturerade intervjuer är en flexibel intervjuform där frågorna inte behöver ställas i 

samma ordningsföljd som i intervjuguiden samt att det finns möjlighet för intervjuaren att ställa 

andra frågor än i intervjuguiden. Genom öppna frågor ges informanten frihet att uttrycka sig 

och svara som denne vill (Bryman, 2018). Semistrukturerade intervjuer bedömdes således vara 

en relevant datainsamlingsmetod utifrån att det fanns möjlighet att fånga socialarbetarnas egna 

uppfattningar kring arbetet gällande sex mot ersättning bland ungdomar. En svaghet att ta 

hänsyn till gällande intervjuförfarandet är den maktobalans som råder mellan informanten och 

intervjuaren, då intervjuaren är den som bestämmer vad som ska avhandlas (Kvale & Brinkman, 

2014). För att försöka utjämna den maktobalans som kan finnas mellan informanten och 

intervjuarna gav vi informanterna möjlighet att svara på de frågor de själva ville svara på.  

 Valet att genomföra intervjuerna via zoom ansågs vara till fördel utifrån att informanterna 

var geografiskt utspridda över landet. En förutsättning för Zoom-intervjuer handlar om att 

tekniken är lätt att ladda ned, lätt att ansluta sig till samt att det möjliggör någon form av 

konfidentialitet under tiden för samtalet (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2022). Den risk som 

föreligger när intervjuer genomförs via internet är att det kan vara problematiskt att uppfatta 

informanters ansiktsuttryck och kroppsspråk (Kvale & Brinkmann, 2014). Vi upplevde dock att 

vi genom videosamtal via Zoom hade möjlighet att se informanternas ansiktsuttryck och gavs 

därmed djupare förståelse för deras uttryck och beskrivningar än om vi enbart hade använt oss 

av ljudsamtal. Vid intervjutillfällena säkerställde vi att vi befann oss ensamma i ett rum där 

ingen annan hade möjlighet att lyssna på samtalet, detta gjorde vi för att möjliggöra 

konfidentialitet. Under intervjuerna ställde en av oss frågorna utifrån intervjuguiden medan den 

andra ansvarade för tekniken och ljudinspelningen samt kompletterade med eventuella 

följdfrågor, detta gjorde vi för att underlätta för informanten.  

Kvalitativ forskning ska uppnå mättnad, det innebär att efter flera intervjuer har genomförts 

genereras inte längre ny kunskap (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2022; Kvale & Brinkmann, 

2014). Fördelen med kvalitativa intervjustudier är att en inte behöver besluta sig i ett första 

skede för hur många intervjuer som ska genomföras (Eriksson-Zetterqvist & Ahrne, 2022). 

Intervjuer med sex socialarbetare genomfördes och materialet består av både likheter och 

olikheter, när vi ansåg att vi uppnått mättnad valde vi att inte intervjua fler informanter. 

Informanterna tilldelades under transkriberingen genusneutrala fiktiva namn för att 

avidentifiera informanterna samt eftersom studien innefattade en normkritisk analys, delvis 

med fokus på genus.   

 Användandet av flera teorier när man reflekterar kring det empiriska materialet kan bidra 

till olika tolkningar samt att materialet blir mer öppet (Alvesson & Sköldberg, 2017). Den 
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teoretiska förförståelsen som vi har haft med oss genom processen har varit till fördel genom 

att vi har kunnat förhålla oss mer kritiska till de olika föreställningarna som framkommit kring 

sex mot ersättning bland ungdomar i det sociala arbetets praktik. En risk med förförståelsen i 

denna studie var att empirin inte kunde tolkas helt fristående från det teoretiska ramverket. Det 

teoretiska ramverket reviderades under analysprocessen eftersom vi insåg att teorierna inte var 

tillräckliga för att analysera det som framkom av empirin. Därav lades normkritiska 

angreppssätt beskrivet av Fahlgren och Sawyers samt Lundström och Sallnäs till.   
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5. Etiska överväganden   
 

Det är viktigt att under hela studieprocessen beakta de etiska aspekterna (Creswell & Poth 2018; 

Kvale & Brinkmann, 2014). Detta har vi gjort genom att ideligen resonera med varandra och 

vår handledare kring etiska frågor som uppkommit under studieprocessens gång. 

Vetenskapsrådet (2002) beskriver fyra huvudkrav i form av forskningsetiska principer, dessa 

är samtyckeskravet, informationskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Samtycke-

skravet innebär att studiens deltagare själva bestämmer över sin medverkan, enligt vilka villkor 

de vill delta på och de har rätt att avbryta sin medverkan utan att detta resulterar i några 

konsekvenser. Informationskravet innehåller bestämmelser om att undersökningens syfte ska 

beskrivas och en sammanfattning av hur undersökningen kommer bedrivas. Konfidentialitets-

kravet berör att alla deltagare i en undersökning ges konfidentialitet och att personuppgifter 

förvaras där obehöriga inte kan få tillgång till dem. Uppgifter som kan identifiera personer 

antecknas, lagras och avrapporteras på ett sätt att enskilda individer inte kan identifieras. 

Nyttjandekravet innehåller reglering om att de uppgifter som har inhämtats om enskilda 

individer endast får nyttjas för forskningens ändamål.  

Information ska erhållas skriftligt och muntligt samt att skriftligt samtycke inhämtas efter 

delgiven information (Vetenskapsrådet, 2017).  

Informationsbrev om vad studien innefattar har skickats ut till samtliga informanter via e-

post. Deltagandet i studien var helt frivilligt och informanterna medgav sitt samtycke till 

deltagande skriftligt. I samband med intervjuerna säkerställde vi att informanterna fortfarande 

ville delta i studien samt att de samtyckte till inspelning av intervjun. Konfidentialitetskravet i 

studien uppfylldes genom att det insamlade materialet förvarades på lösenordsskyddade datorer 

och har varit oåtkomligt för obehöriga. Informanterna avidentifierades genom fiktiva namn 

samt att ortsnamn och andra personuppgifter har benämnts med Xx i det transkriberade 

materialet. Materialet som inhämtades användes endast i denna studie och allt material 

makulerades efter att examensarbetet godkändes.   

Blanketten för “etisk egengranskning av studentprojekt som involverar människor” fylldes i 

för att säkerställa att studien är forskningsetisk (se bilaga 1). Sexualliv är en känslig uppgift 

vilket har beaktats utifrån att endast socialarbetare intervjuades kring sitt arbete rörande sex 

mot ersättning bland ungdomar. 
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Eftersom e-postkontakt skedde mellan författarna och informanterna samt att intervjuerna 

spelades in gjordes en anmälan om behandlande av personuppgifter till Högskolan Dalarnas 

dataskyddsombud.  
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6. Resultat och analys 
 

I detta kapitel presenteras studiens resultat och analys av resultaten vilka har genomförts utifrån 

de valda teorierna; Butlers genusteori, Angelides teori om sexualitets- och åldersnormer samt 

utifrån normkritisk socialt arbete, med inspiration av Fahlgren och Sawyer och Lundström och 

Sallnäs. Resultaten som presenteras nedan är indelade i tre huvudteman; socialarbetares 

problematisering avseende sex mot ersättning, komplexiteten i arbetet samt medvetenhet om 

rådande normer. De resultat som framförs i de olika områdena representerar fynd som 

genererats från intervjustudien i relation till studiens syfte och frågeställningar samt utifrån det 

teoretiska ramverk som har tillämpats. Citat från de kvalitativa intervjuerna illustrerar studiens 

resultat. Samtliga citat som framförs representerar uttrycksfulla beskrivningar av det sociala 

arbetet avseende sex mot ersättning bland ungdomar.  

Teman och subteman presenteras överskådligt i tabellen nedan.  

Tabell 1.  

Teman och subteman.  

Huvudtema Subtema 

Socialarbetares problematiseringar avseende  Bilden av den ”lyckliga horan” krossas 

sex mot ersättning  Ifrågasättandet av problemet som ”en cool 

grej” 

 Riskfaktorer 

  

Komplexiteten i arbete Avsaknad av insatser 

 ”Hamna mellan stolarna” 

 Våga fråga  

  

Medvetenhet om rådande normer Normer som hinder  

 Osynliggörande av problematiken  
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6.1 Socialarbetares problematiseringar avseende sex mot 
ersättning   

Det första huvudtemat belyser sex mot ersättning som en ofrivillig handling, normaliseringen 

bland unga i distinktion till vuxna samt vilka riskfaktorer som föreligger. Tre subteman 

presenteras nedan; bilden av den “lyckliga horan” krossas, ifrågasättandet av problemet som 

“en cool grej” samt riskfaktorer.  

  
6.1.2 Bilden av den “lyckliga horan” krossas 

Informanterna vittnade om att den samhälleliga föreställningen gällande att ungdomar som har 

sex mot ersättning gör det av fri vilja inte överensstämde med ungdomarna som de hade mött. 

Sam uttryckte denna samhälleliga föreställning som “den lyckliga horan”. 

 

[…] bilden om den lyckliga horan, alltså bort med den. Det här är ingen person som gör det här utifrån 

nån egen vilja […] det handlar mycket om personer som är utsatta för våld och övergrepp och att det 

liksom är ett betalt övergrepp […] kan man betala för ett samtycke? (Sam)   

  

Vi tolkar utifrån intervjun att “hora” användes för att beteckna något kvinnligt, ordet tillskrivs 

vanligtvis kvinnor och fungerar som ett skällsord för att problematisera kvinnors sexualitet. 

Butler (1990) menar att det finns maktpolitiska system där det manliga dominerar över det 

kvinnliga samt att normativt genus befäster normativ sexualitet. Vi tolkar att framställningen 

om “den lyckliga horan” bör problematiseras i förhållande till det normativa genus och den 

normativa sexualitet som finns i samhället samt utifrån frivillighet. Informanterna beskrev att 

sex mot ersättning inte handlar om ungdomars frivillighet, snarare är sex mot ersättning något 

som ungdomar blir utsatta för. Det kan i vår analys relatera till förståelsen om att ungdomar 

uppfattas som passiva mottagare av vuxenvärldens sexualitet (Angelides, 2019). Synsätt och 

samhällets normer påverkar socialarbetare och bidrar till att deras arbete försvårades på grund 

av föreställningar om “den lyckliga horan”. Dessa föreställningar innefattar en frivillighets-

dimension som socialarbetarna i studien inte kunde relatera till.  

 Informanterna berättade att ungdomar som de träffade ofta har sugardejtat och till en början 

uppfattade de själva att de gjorde det frivilligt. Ungdomarnas självbild påverkades genom att 

de kände sig dumma eftersom det initialt fanns förväntningar om att kontakten endast avsåg 

sällskap, varpå det snarare fanns förväntningar om olika typer av sex. En informant berättade 

att ingen ungdom som hen hade träffat någonsin sagt att de hade sex mot ersättning för att “de 

gillar sex så himla mycket”. 
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Ungas sexualitet beskrivs och diskuteras i andra termer än vuxnas, det är problematiskt att 

diskutera ungdomars sexualitet. De gånger när det tycks vara legitimt att diskutera ungdomars 

sexualitet är enbart när det avser den unga som utsatt, som vid sexuell utsatthet där det saknas 

frivillighet eller egna initiativ (Angelides, 2019). Informanternas syn på sex mot ersättning 

bland ungdomar och huruvida detta skedde frivilligt från ungdomens håll gick här emot den 

samhälleliga bilden gällande att ungdomar har sex mot ersättning frivilligt, vilket påvisade att 

socialarbetare försöker arbeta normkritiskt. En informant påpekade även att när ersättning är 

inblandat i den sexuella kontakten är kontakten aldrig frivillig.  

En informant använde benämningen “flickor eller kvinnor som utnyttjas i prostitution”. 

Betoningen på utnyttjande tolkas som att informantens framställning av problemet är att det 

inte är självvalt. Dock användes begreppet sex mot ersättning snarare än prostitution för att 

beskriva problematiken.  

 

Vi säger sex mot ersättning, sen är det ju lite slarvigt kan jag tycka för att om man ser på det rent 

fyrkantigt så är det ju det det handlar om. Men som jag sa så finns det ju mycket mer utsatthet bakom så 

jag skulle vilja sätta en ny term på det, men sen vad det skulle kunna vara det vet jag inte […] Det låter 

som att det är en frivillighet i det som jag inte tycker stämmer med verkligheten […] men vi har inget 

bättre begrepp tyvärr. (Charlie) 

 

Prostitution använder jag ju bara när det gäller vuxna, att man befinner sig i prostitution då inte att man 

är prostituerad. Det är någonting som man kan komma ur. Sen när man pratar med ungdomar så tänker 

jag att man anpassar lite efter vad man hör att de säger […] för att säkerställa att vi pratar om samma 

sak och sen så brukar jag också säga det här med att faktiskt kalla saker för vad det är. (Bobbie) 

 

Flera informanter menade att begreppet prostitution inte används för att beskriva ungas utsatt-

het. Istället framhävdes betydelsen av att använda den beskrivning som ungdomen själv gör, 

vilket ofta är sex mot ersättning. Samtidigt problematiserades benämningen sex mot ersättning 

bland informanterna eftersom det ansågs innefatta en form av frivillighet. En informant 

föredrog därför benämningen “sexuellt utnyttjande mot ersättning”. Angelides (2019) menar att 

det finns tydliga normativa gränser för vad som tycks vara acceptabelt för ungdomars sexualitet. 

Paradoxalt nog har dessa normativa uppfattningar inte formats av ungdomarna själva utan 

snarare av vuxna som, när det kommer till frågor rörande sex och sexualitet, tycks beskriva 

ungdomar som offer och utsatta. Som vi visade ovan brottades informanterna med hur en skulle 

benämna problemet. Å ena sidan uttryckte de ett behov av att benämna sex mot ersättning bland 

unga på ett annat sätt än prostitution som de menade är mer applicerbart för vuxna. Å andra 
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sidan diskuterade de att sex mot ersättning som benämning inte synliggör “saker för vad de är”, 

nämligen att problemet baserades på asymmetriska maktrelationer mellan den vuxne 

sexköparen och den unga sexsäljaren. Därav diskuterades sexuellt utnyttjande som en mer 

korrekt benämning av en informant. 

  

  

6.1.2 Ifrågasättandet av problemet som “en cool grej”  

Samtliga informanter beskrev att sex mot ersättning och sugardejting har normaliserats bland 

ungdomar och att denna föreställning är olik den i det sociala arbetet. Informanterna påtalade 

att sociala medier är en bidragande faktor till den normalisering och “glorifiering” som ägt rum.  

Informanter uttryckte att sex mot ersättning har ökat bland unga. Främst bedömde 

informanterna att det är sugardejting som intensifierats. En informant menade att ungdomarna 

sinsemellan pratar om sugardejting “som en cool grej”. Flera informanter uttryckte att de 

upplever “glorifierande” föreställningar kring sex mot ersättning.  

Sam beskrev hur sociala medier och mobiltelefoner bidrar till lättillgänglighet samt hur dess 

konstanta närvaro påverkar ungdomar.  

  

Man har [mobilen] ju dygnet runt och många ungdomar sover med den och där är det hela tiden en 

trigger och en påminnelse ständigt, om att “jag vill träffa dig” och “jag vill göra det här...”. Det är hela 

tiden väldigt påtagligt och det blir ingen frid ifrån det. Det är utsatthet som inte stoppar upp. Det har 

varit en ögonöppnare ändå vilken enorm stress det här innebär för unga personer. (Sam) 

 

Somliga informanter förklarade att ungdomar får erbjudanden via sociala medier om att utföra 

sexuella tjänster mot ersättning. Det som informanterna tog upp kallas av Angelides för 

“sextingpanik” (2019, s. 159–160) - ett begrepp som fångar upp föreställningen om faror som 

lurar i ljuset av sociala medier och andra kommunikationssätt via internet som de unga använder 

sig allt mer av. Negativa konsekvenser av “sextingpanik” som ungas särskilda utsatthet förs 

vanligen upp till diskussion i dessa sammanhang, dock ger diskussionen inget utrymme för 

unga som har sexuella kontakter i form av ”sexting” med samtycke (Angelides, 2019). Det som 

beskrevs av informanterna tolkar vi som att sociala medier och tillgängligheten som mobilen 

medför innebär att unga är allt mer utsatta. Vi tolkar att kunskapen om ungas utsatthet snarare 

kan fungera för att skydda ungdomen genom att deras situation uppmärksammas. 
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Beskrivningen av sex mot ersättning som “ungdomars vardag” tolkar vi som en del i en 

normaliseringsprocess kring problematiken som de professionella behöver förhålla sig till och 

som utgör en utmaning i det sociala arbetet. 

Charlie framförde skillnaden mellan vuxna och ungdomar, ungdomar befinner sig i sex mot 

ersättning som är förtäckt och där ersättningen ofta är lägre. Charlie vittnade även om hur sex 

mot ersättning tenderar att döljas bland ungdomar eftersom de inte har en hallick som 

kontrollerar de sexuella kontakterna.  

 

[…] man säger ju generellt att barn och unga är billigare än våra traditionella, och då säger jag 

traditionella lite slarvigt, men dom som vi har haft i öppen prostitution som vi kallar det för. Det här är 

ju en form av dold prostitution när vi pratar om barn och unga. Så där kan vi snacka om en avsugning, 

det kan vara allt från ett cigarettpaket till 500 spänn. Så samma sak där att det kan vara en flaska vin för 

ett samlag, så där handlar det också om andra typer av ersättning än våra eskorter som har hallickar 

bakom sig, där är det ju bara rena cash […] Medan barn och unga kan få ersättning genom andra saker 

inte bara rena pengar. (Charlie) 

 

Det finns ramar för ungdomar och deras beteenden vilka har sin utgångspunkt i 

åldersstratifiering (Angelides, 2019). Charlies uttalande tolkas som att unga exploateras ännu 

mer än vuxna eftersom ersättningen inte är lika hög för ungdomar som har sex mot ersättning. 

I linje med det som diskuterades i våra tidigare avsnitt framställs ungdomars utsatthet även 

gällande själva ersättningen. Informanterna uttryckte upprepade gånger att det råder ojämlika 

maktrelationer mellan unga och vuxna. 

Informanterna menade att det är mycket som har normaliserats bland unga och att 

ungdomarna beskriver en “glorifierad” bild av sugardejting. Detta påverkar ungdomar genom 

att de inte uppfattar sex mot ersättning som en “big deal”. Lee belyste i citatet nedan att den 

“glorifierade” bilden av sugardejting inte visar de negativa baksidorna med denna 

gråzonsdejting.  

 

Jag tänker att som sagt det har blivit glorifierat att ha en sugardaddy […] Man pratar inte om det här 

andra. Det låter så himla fantastiskt, ja men jag har träffat min sugardaddy, vi går och äter middag och 

sen så har jag en Louis Vuitton väska liksom. Klart som fan det inte bara är det, det kanske var det 

första gången, ja absolut. Men andra gången definitivt inte, det är romantiserat, det är så himla 

romantiserat. (Lee) 

 

Intervjupersonerna beskrev att sugardejting har normaliserats på ett annat sätt bland ungdomar 

än bland vuxna. Denna uppfattning förklarades ha inneburit att det är svårt att nå ungdomar 



 

36 
 

eller möjliggöra en problematisering av normaliseringen som har ägt rum. Det som tydlig-

gjordes av ovanstående citat är att det främst handlar om att unga har en sugardaddy, vilket 

relaterar till vuxna män som förövare eftersom det är män som är sugardaddys. Pojkar eller 

hbtq-ungdomar nämndes inte av informanterna vilket leder till att problematiken genusifieras. 

När det främst var flickor som beskrevs vara utsatta av män, tolkar och problematiserar vi att 

den utsatthet som diskuterades i föregående avsnitt främst likställs med flickors utsatthet (jfr. 

Angelides, 2019). En ytterligare möjlig tolkning länkas till den heterosexuella matrisen (Butler, 

2007) som återspeglas i citaten.   

Informanterna problematiserade ersättningen som ges vid sugardejting. Ersättningen vid 

sugardejting har gjort det lättare för förövare att “spela ut ungdomar” eftersom det är svårt för 

den unge att hålla reda på ersättningen då den nödvändigtvis inte sker i samband med sex. 

Ersättning som hade förekommit vid sugardejting är exempelvis frisörbesök och att en fick 

naglarna fixade eller dylikt. Vilket exemplifieras i Bobbies citat nedan.  

 

Ersättningen avtalar då inte om hur mycket det ska vara och om dom sexuella tjänsterna är betalda, 

alltså jag menar, ingår det fem samlag för ett frisörbesök? Det har man ju inte pratat, det är mycket mer 

glidande, det är mycket svårare för den som är utsatt att hålla reda på det och mycket lättare för 

förövarna att spela ut den unga på det sättet. Ersättningen måste ju inte vara pengar det kan vara vad 

som helst. (Bobbie)  

 

Sugardejting uppfattades som ett dilemma i det sociala arbetet eftersom det är svårupptäckt och 

att ungdomarna inte alltid betraktar det som sex mot ersättning. Enligt Angelides (2019) finns 

skilda uppfattningar om flickor som har sexuell kontakt med äldre män och pojkar som har 

sexuell kontakt med äldre kvinnor. I de fall när unga pojkar har sexuell kontakt med vuxna 

kvinnor framställs pojkarna ofta som lyckliga över detta och att det har sin utgångspunkt i en 

maskulin dröm, medan flickor och deras sexualitet istället framställs som offer och att de har 

utsatts för detta. Vi tolkar det som en distinktion mellan flickors och pojkars sexualitet och 

sexuella aktörskap.  

Utifrån intervjuerna med informanterna framkom framför allt beskrivningar av hetero-

sexuella relationer, vilka åsidosätter hbtq-ungdomar och belyser hur genus- och sexualitets-

normer genomsyrar exemplifieringarna. 
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6.1.3 Riskfaktorer  

Angelides (2019) anser att ungdomar överlag framställs som försvarslösa och sårbara. Mot 

bakgrund av detta kan ålder och det faktum att en är ung innebära att en betraktas tillhöra en 

riskgrupp. Trots att informanterna upprepat understrukit att sex mot ersättning kan ske bland 

vilken ungdom som helst framkom det ändå ett flertal faktorer som de menade påverkar att 

ungdomarna i högre utsträckning riskerar att hamna i sex mot ersättning. En riskfaktor som togs 

upp i intervjuerna är finansierandet av ett pågående missbruk.  

Vidare beskrev Charlie ytterligare riskfaktorer kopplat till problematiken sex mot ersättning, 

vilket framgår av citatet nedan. 

 

Det kan egentligen vara vem som helst men det finns ju riskfaktorer som handlar om att man har en 

ekonomiskt utsatt situation, ofta handlar det väldigt mycket om psykisk ohälsa, att man har ett 

självskadebeteende, som handlar om att skada sig själv med att man skär sig eller på andra sätt 

självskadar [paus] sen tycker jag att det är lite slarvig att säga självskadebeteende för det är nån annan 

som skadar dig via sex. […] också barn och unga med funktionsnedsättning är en riskfaktor, för dom är 

också mycket lättare att manipulera och förstår inte på samma sätt. […] transpersoner, hbtqi-personer är 

också en riskgrupp skulle jag säga. (Charlie)  

 

Utifrån citatet ovan tolkar vi det som att exempelvis hbtq-ungdomar eller unga med 

funktionsnedsättning enligt detta resonemang kan bedömas tillhöra två riskgrupper samtidigt, 

vilka är ungdom samt att en ser sig som en hbtq-person eller har en funktionsnedsättning. Vi 

tolkar informanternas utsagor om olika riskgrupper som att intervjupersonerna tydligt påvisade 

insikt om normers påverkan avseende vad som betraktas vara en riskfaktor. En medvetenhet 

kring särskilt utsatta bör tillmätas en stor betydelse i det sociala arbetet. 

En informant uppmärksammade svårigheterna i det sociala arbetet med ungdomar som har 

sex mot ersättning utifrån att det kan vara vilken ungdom som helst. Lundström och Sallnäs 

(2003) framför att det finns samband mellan barnavårdsåtgärder och socioekonomiska faktorer 

där bidragstagare och ensamstående är överrepresenterade. De dominerande föreställningarna 

om de utsatta grupperna i det sociala arbetet blir därmed ändamål för åtgärder. Vi tolkar att 

dominerande föreställningar om de “utsatta” både står i konflikt och i linje med hur 

informanterna talade om sex mot ersättning avseende ungas utsatthet.  

Utifrån informanternas utsagor tolkar vi att beskrivningen av “välartade ungdomar” som 

upplevs “normala”, gör att dessa ungdomar mot bakgrund av de existerande normerna om det 

“normala” riskerar att inte uppmärksammas (jfr. Fahlgren & Sawyer, 2005) som en riskgrupp 

vid sex mot ersättning. Informanternas beskrivningar av att det kan vara “vilken ungdom som 
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helst” som har sex mot ersättning tolkar vi dock som att de intervjuade socialarbetarna är 

normmedvetna samt att de även uttryckte att socioekonomiskt privilegierade ungdomar kan 

vara utsatta för sex mot ersättning.  

 

6.2 Komplexiteten i arbetet  

Informanterna beskrev att det sociala arbetets komplexitet avsåg att det saknades insatser som 

är tillämpliga för ungdomar, samt andra hinder i arbetet mot sex mot ersättning bland unga. 

Vidare framkom att socialarbetare utmanar förgivettagna normer om ungdomar genom att prata 

med ungdomarna själva. Under detta huvudtema presenteras tre subteman som innefattar dessa 

diskussioner; avsaknaden av insatser, “hamna mellan stolarna” samt våga fråga.  

 

6.2.1 Avsaknaden av insatser   

Flertalet informanter diskuterade avsaknaden av lämpliga insatser för unga, bland annat med 

utgångspunkt i ungas ålder. Informanterna berättade att behandlingen är anpassad efter de som 

är “normalfungerande” samt att behandlingsinsatserna är framtagna för vuxna vilket ses som 

problematiskt utifrån att ungdomar tar del av dessa. Det kan förstås i relation till Angelides 

(2019) som menar att vuxna är de som dikterar villkoren för unga. Eftersom vi tolkar att de 

tillgängliga insatserna tycks gynna vuxna exkluderas unga därmed från en effektiv behandling.  

Informanterna beskrev ett lågt förtroende för den existerande kunskapen och kompetensen, 

utan kunskapen kan sex mot ersättning betraktas som ännu ett riskbeteende. Sedan förklarades 

betydelsen av att de som arbetar mot sex mot ersättning behöver mer tillgängliga insatser.  

 

Jag tycker först och främst att det finns för lite insatser […] Det här är ett ganska nytt fenomen även om 

vi vet att det har pågått väldigt länge så är vi inte riktigt beredda på att ta hand om det, så där tycker jag 

att det är lite lotteri mellan vem man träffar inom behandling och stödverksamhet inom öppenvård. 

(Charlie)  

 

Det som beskrevs av informanterna tydliggör att socialarbetare begränsas av de tillämpliga 

insatserna, eller kanske snarare avsaknaden av desamma. Det tydliggjordes att det saknas 

insatser och att socialarbetare därmed begränsas eftersom de inte har möjlighet att erbjuda det 

stöd som behövs.  

Synsättet på sex mot ersättning som ett riskbeteende kan innebära att problematiken inte 

uppmärksammas som ett socialt och strukturellt problem utan som ett problem hos individen, 

enligt vår tolkning. Ungdomars sexualitet har tabubelagts samt att deras sexualitet har förnekats 
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och begränsats (Angelides, 2019). Vi tolkar att eftersom ungas sexualitet tenderar att 

tabubeläggas och förnekas kan detta påverka att sex mot ersättning snarare betraktas som ett 

riskbeteende än den problematik det faktiskt är. Vilket kan ha resulterat i att det saknas adekvata 

insatser för denna grupp. Om problematiken inte uppmärksammas för vad den innefattar är det 

svårt att i det sociala arbetets praktik erbjuda hjälp utifrån det som Fahlgren och Sawyer (2005) 

skriver, nämligen att det sociala arbetet behöver definiera sociala omständigheter eller grupper 

som avvikande för att sociala interventioner ska kunna tillämpas. Enligt informanterna saknas 

bevisligen insatser för denna grupp, vi tolkar det som att de som har sex mot ersättning därmed 

uppfattas än mer avvikande eftersom samhället inte betraktar det som en strukturell problematik 

utan snarare som en individuell problematik.  

Charlie menade att en i det sociala arbetet tenderar att behandla det synliga “socialt 

nedbrytande beteende[t]”. Flickor som har sex mot ersättning ges inte lämpligt stöd, utifrån att 

det sexuella beteende anses vara problemet och inte varför en har sex mot ersättning.  

  

Man blir inlåst på SiS-vård, för att man ser det som ett socialt nedbrytande beteende och då behandlar 

man inte traumat, man behandlar inte den biten. Utan man behandlar det som syns, dom symtomen som 

är lättast att ta på. (Charlie, vår kursivering) 

 

Det som betraktades vara möjligt att behandla kan förstås utifrån det Angelides (2019) 

benämner om att ungdomars sexualitet och ungdomar som sexuella subjekt tycks vara 

“elefanten i rummet”, vilket belyses ytterligare när vi behandlar det synliga och det som kan 

observeras. Vi uppfattar att “fel sak” behandlas och att flickan snarare bestraffas för sin 

utsatthet. En motsägelsefull föreställning om unga diskuteras av Angelides (2019) i termer av 

ungas oskuldsfullhet och sexuella framfusighet, vilket medfört att unga tenderar att 

skuldbeläggas för sin sexuella utsatthet. Vi tolkar att ovanstående föreställning som beskrivs av 

Angelides relaterar till citatet med Charlie som tydliggör att flickors sexualitet fortsatt 

problematiseras. Vår tolkning är att intervjupersonerna var medvetna om normers inverkan på 

utformandet av insatser, det synliggjordes att informanterna försökte vara normkritiska.  

Insatser som tillämpas i socialt arbete har en benägenhet för att utformas utifrån 

problematiken som individrelaterad snarare än att det belyses som ett samhällsproblem 

(Fahlgren & Sawyer, 2005). Gällande sex mot ersättning tolkar vi informanternas utsagor som 

att det sexuella beteendet behandlas och det normkritiska sociala arbetet stannar vid att 

“behandla” de normbrytande ungdomarna, snarare än grunden till problematiken.  
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6.2.2 ”Hamna mellan stolarna”   

Trots att uppsökande arbete ingår i socialtjänstens uppdrag berättade en informant att detta inte 

sker i tillräcklig utsträckning. Vid myndighetsutövning fick en förlita sig på att få in information 

från exempelvis skolor, sjukvård eller polis. Det råder även oklarheter kring vem som bär 

ansvaret för dessa ungdomar när problematiken har uppdagats. 

Informanterna var av olika uppfattning om vem som bär ansvaret för att hjälpa och stödja 

ungdomen med denna problematik. Somliga ansåg att det är socialtjänstens ansvar medan andra 

påtalade att det är psykiatrins ansvar. Vi tolkar det som tydliga exempel på oklarheter gällande 

ansvar vilket kan leda till att ungdomar hamnar mellan stolarna när det inte tydligt framgår vem 

som faktiskt har ansvaret att stödja och hjälpa ungdomen. En informant upplevde att det fanns 

en medvetenhet och stor kunskap hos socialtjänsten kring att sex mot ersättning är en utsatthet 

som vilken våldsutsatthet som helst. Angelides (2019) menar att det är den vuxne förövaren 

som bär ansvaret för den sexuella handlingen trots detta skuld- och skambeläggs den unge för 

det som har hänt, vilket påverkar ungdomens psykiska hälsa negativt. Lagstiftningen som är till 

för att skydda den unge bestraffar snarare den unges sexualitet. Precis som informanten 

berättade upplever vi att det är viktigt att socialarbetaren besitter förståelsen kring att sex mot 

ersättning är en utsatthet.  

Kim resonerade kring att ungdomen lätt kan hamna mellan stolarna. 

 

Problemet är att när jag har slussat vidare unga, så, antingen tar det jättelång tid eller så får man inte rätt 

hjälp och så blir det någon form av limbo hos vården och psykiatrin. Jag upplever att väldigt många 

ungdomar hamnar mellan stolarna eller att dem får en kurator på sin höjd. (Kim) 

 

Kim upplevde att de hinder som finns för att stödja ungdomar främst handlar om att det är svårt 

att få hjälp utifrån oklarheter kring vilka professionella som bär ansvaret. En annan informant 

menade att samverkan är av vikt för att stötta ungdomen, att socialtjänst, BUP och skolan 

tillsammans behöver “bli en kedja” och samverka kring ungdomen.  

Ett tydligt hinder som framträdde i en informants berättelse var när föräldrarna inte vill 

medverka eller tycker att de kan lösa problemet inom familjen. Fahlgren och Sawyer (2005) 

menar att synsättet på familjen som ett överordnat mål kan påverka socialarbetare, vilket 

resulterar i att en inte gör något utan föräldrarnas medgivande och det innebär att ungas behov 

kommer i andra hand. Vi tolkar detta som ett hinder i arbetet med att stödja den utsatta 

ungdomen, utsattheten döljs i de fall familjen inte önskar stöd enligt det som påtalades av 

informanterna. Informanterna uttryckte en slags frustration kring hinder och hur dessa 
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försvårade deras arbete, frågan om vem som är ansvarig resulterar i ett hinder för socialarbetares 

arbete utifrån de svårigheter som beskrivs med att ungdomar försätts i en form av tomrum. 

Föräldrarna har makten över den unge och föräldrar kan därmed fungera som ett hinder i att 

ungdomen inte får den hjälp denne behöver.  

 

6.2.3 Våga fråga 

Informanterna menade att det är viktigt att prata med ungdomar om sexualitet samt ställa frågan 

om sexuell utsatthet. Informanterna beskrev vidare att vuxenvärlden som personal inom skola, 

socialtjänst och barn- och ungdomspsykiatrin ibland upplever att det är svårt att fråga de unga 

och prata om utsattheten för sex mot ersättning. En informant belyste vikten av att vuxna ges 

information och insikt om hur utbredd problematiken sex mot ersättning är för att kunna prata 

om detta. En informant beskrev att vuxna inte hade följt med i utvecklingen av hur sex mot 

ersättning har ökat vilket tycks vara en anledning till att en inte frågar ungdomar om deras 

utsatthet. Informanterna trodde att det fanns flera ungdomar som har “trillat mellan stolarna” 

eftersom de inte tillfrågats om sex mot ersättning. Vidare förklarade Sam att eftersom ingen har 

frågat ungdomen om den är utsatt för sex mot ersättning har det resulterat i att problematiken 

inte framkommit.  

 

Många personer vandrar igenom systemet under många år, alltså både socialtjänsten och BUP och 

ingen har lyckats fånga upp den här utsattheten. Då menar jag att ingen liksom har frågat, det är ingen 

som har ställt frågan rakt ut. Linda inte in det, utan fråga liksom för många vill få frågan. Så det är ett 

råd, att våga prata om det. (Sam)  

 

Även andra informanter diskuterade kring oron och svårigheterna med att ställa frågan. 

Informanterna beskrev betydelsen av att ändå ställa frågan, eftersom arbetet som socialarbetare 

avser att skydda ungdomar. Informanterna beskrev att en behöver förstå problematiken sex mot 

ersättning för att kunna prata om detta med ungdomarna. Centralt för detta var enligt 

informanterna att den vuxne kan motta det som berättas av ungdomen på ett sådant sätt att 

ungdomen inte skuld- eller skambeläggs. Angelides (2019) belyser hur avsikten att vilja skydda 

barn från sexualitet och sexualisering framför allt medför att vuxenvärlden utelämnar unga från 

diskussionen samt att den sociala konstruktionen av ungdomen som oskuldsfull upprätthålls. 

En informant ansåg att barn och unga är de framtida sexköparna, vilket gör det ännu viktigare 

att vuxna diskuterar med barn. Motviljan att erkänna ungas sexuella aktörskap har resulterat i 

ungdomars marginalisering snarare än att det skyddar dem. Sexpaniken avser begränsningar av 
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ungas sexualitet vilket reproducerar föreställningen om ungdomssexualitet som icke-

existerande. Det innebär att vuxenvärlden snarare rekonstruerar eller formar den normativa 

ungdomen istället för att utmana befintliga normer (Angelides, 2019).  

Angelides (2019) uttrycker att ungdomar tenderar att uteslutas från debatten gällande ungas 

sexualitet. Genom att göra ungdomarna delaktiga i diskussioner kring deras sexualitet och att 

även lyfta frågan kring sex mot ersättning ges socialarbetaren förutsättningar att arbeta 

normkritiskt kring problematiken.  

Informanterna menade att trots att många pojkar sålde sig innebär inte det att de är hbtq-

personer, utan det är cispersoner som säljer sig. Informanten upplevde en tydlig skillnad mellan 

hur flickor och pojkar pratar om sex mot ersättning. Vidare menade hen att flickor i större 

utsträckning är villiga att prata om det, både i termer av utsatthet men även att de har en mer 

tillåtande syn på sex mot ersättning. Detta tolkar vi utifrån normer som styr våra uppfattningar 

om olika genusidentiteter. Butler (1990) menar att den obligatoriska heterosexualiteten som en 

tvingande legitimitet reglerar genus som en relation där maskulinitet åtskiljs från femininitet, 

dock grundar sig inte genusidentifiering enbart i tabut mot homosexualitet. Vi tolkar detta 

utifrån att maskulinitet framställs innebära maskulina normer kopplat till hur en man förutsätts 

vara och bete sig.  

 

 

6.3 Medvetenhet om rådande normer  

Befintliga normer och dess påverkan benämndes av flera informanter i denna studie. Det 

beskrevs hur de rådande normerna har inverkan på föreställningarna om sex mot ersättning. 

Under detta huvudtema presenteras två subteman vilka benämns; normer som hinder samt 

osynliggörande av problematiken.  

 

 
6.3.1 Normer som hinder 

I detta subtema presenteras och analyseras normer som hindrande för det sociala arbetet mot 

sex mot ersättning bland ungdomar.  

Informanterna belyste de normer som påverkar det sociala arbetet och hur de dåtida 

traditionella normerna fortfarande återfinns. Bobbie menade att det fortfarande finns skillnader 

i det sociala arbetet gällande flickor och pojkar, vilket beror på normer och att arbetet därmed 

inte bedrivs helt jämlikt.  
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Men jag tycker mig se mer sällan att man inleder utredning på pojken till exempel, märker jag ju. På 

flickor så blir det mera det klassiska […] den där diskussionen om att man är promiskuös eller att det 

alltså. Ibland läggs det lite för mycket fokus på vad flickan gör. (Bobbie) 

 

En informant beskrev att socialtjänsten tidigare kritiserades för att de skrev i utredningar att 

ungdomen hade ett “problematiskt sexuellt beteende” eller att det var ungdomen som “utsatte 

sig för sexuella risktaganden”. Det kan relateras till det som Angelides (2019) belyser att 

ungdomars sexualitet har kontrollerats och kontrolleras fortfarande av sociala och 

moraliserande normer vilket återigen påvisar vuxnas makt. Kontrollen och begränsningen har 

sin utgångspunkt i sex- och moralpanik vilka reglerar och skapar acceptabla föreställningar om 

barndomen som en tid av oskuldsfullhet. Angelides beskriver vidare att ungdomar historiskt 

sett har framställts som promiskuösa och att denna framställning huvudsakligen har fallit på 

flickor (Angelides, 2019; se även Lundström & Sallnäs, 2005). 

I linje med Angelides resonemang nämnde en informant att det sällan görs en koppling till 

sex mot ersättning bland de pojkar som uppvisade det som anses vara normbrytande beteende. 

Gällande flickor menade informanten att en troligtvis uppmärksammar och fångar upp detta på 

ett annat sätt, tanken om sex mot ersättning uppstår snabbare när det gäller flickor. Här tolkas 

genusnormerna som ett hinder i det sociala arbetet för att uppmärksamma pojkar som har sex 

mot ersättning. Det normkritiska arbetet gällande genus- och sexualitetsnormer är särskilt 

viktigt att beakta utifrån vad som framgår av Charlies citat nedan.  

 

[…] det som vi vet också är ju att betydligt många fler pojkar har sex mot ersättning och att skammen 

är mycket större, att man inte pratar om det för då kanske man ses som homosexuell eller man ska vara 

machomannen eller så. Det tror jag också är en sån här samhällsgrej vi har, att vi ser på flickorna som 

offer, det är ganska lätt att se en flicka som är utsatt men inte på samma sätt pojken. Att man förväntar 

sig att pojken kanske ska göra motstånd på ett annat sätt, dom är starkare och kan göra fysiskt motstånd 

och så. (Charlie) 

 

Den heterosexuella matrisen och dess normativa genus förstås påverka oss i stor utsträckning, 

eftersom detta har inverkan på det som anses vara begripligt och tänkbart (Butler, 1990). Den 

etablerade heterosexuella matrisen betraktar vi därmed såväl som ett hinder och en möjlighet 

för att ifrågasätta normativa antaganden i det sociala arbetet. Därmed upplever vi att det blir 

viktigt att ifrågasätta normer och vara medveten om dessa genom att vara normkritisk. Fahlgren 

och Sawyer (2005) belyser vikten av att utforska hur avvikelser och normaliseringar 

åskådliggörs inom olika grupper och maktordningar. Charlie menade att de normer som finns i 
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samhället påverkar föreställningarna om flickor som utsatta och förväntningarna om att pojkar 

är starka. En sådan föreställning om flickor som särskilt utsatta tolkar vi kan resultera i att 

flickor i fortsättningen betraktas som offer medan pojkar eller hbtq-ungdomar inte gör det. 

Angelides (2019) menar att normer blir särskilt framträdande om endast flickor accepteras som 

värdiga offer. Det finns en feminisering av offret, där flickor eller kvinnor beskrivs som denna 

person (Angelides, 2019). Dock uttryckte Charlie att både flickor och pojkar är offer vid sex 

mot ersättning.  

Charlies uppfattning om att det var fler pojkar som har sex mot ersättning skiljer sig från 

andra informanters bild av problemet.  

 

Jag tror att det är väldigt mycket fler flickor än vad det är pojkar även fast mörkertalet är stort på båda 

sidor. Men min föreställning är att det är mer vanligt bland flickor än bland pojkar. (Alex) 

 

Det framkommer en tydlig kontrast i ovanstående citat av Alex och Charlie som belyser att det 

kan finnas skilda uppfattningar i det sociala arbetet. Dessa uppfattningar tolkar vi kan medföra 

att genusnormer påverkar föreställningarna om vilka ungdomar som anses ha sex mot 

ersättning.  

Informanterna berättade att det finns olika normer och föreställningar för flickor respektive 

pojkars beteenden. Det förklarades ha sin utgångspunkt i att om pojkar sålde sex är det oftast 

till andra män, vilket tyder på homosexualitet. Dock belyste informanterna att det nödvändigtvis 

inte betyder att pojkarna är homosexuella.  

Ungas sexualitet har tidigare framställts som allvarligare när unga pojkar har utsatts av vuxna 

män eftersom detta relaterade till homosexualitet (Angelides, 2019). Denna konstruktion bör 

ifrågasättas enligt vår uppfattning eftersom flickor framställs som offer, promiskuösa och att 

det huvudsakligen är deras heterosexualitet som är problematisk samtidigt som det 

framkommer en paradox utifrån att homosexualitet skildras som mer oroande. Genom att pojkar 

tillskrivs en “sann” heterosexualitet införlivas inskränkningen av homosexualitet, genus-

identiteter upprätthålls med hjälp av kulturella konstruktioner om ett fastställt genus (Butler, 

2007). Genus kan inte tolkas som en deterministisk konstruktion (Butler, 1990). Vi tolkar det 

som att vissa genusidentiteter uppfattas som problematiska. Utifrån synsättet att genus är en 

social konstruktion, bör det kunna konstrueras annorlunda. Därav bör genuskategorier 

ifrågasättas eftersom dessa är epistemologiskt styrda samt skapar och förtingligar dess 

ontologiska kategorier (Butler, 1990).  
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6.3.2 Osynliggörande av problematiken  

Informanterna beskrev att de oftast träffar flickor som har sex mot ersättning, i detta avsnitt 

diskuteras bland annat det som en del i osynliggörandet av problematiken. 

Som diskuterats ovan uppfattade informanterna att det är vanligare att de träffar flickor som 

hade sex mot ersättning. Informanterna menade att detta kunde bero på att det finns skillnader 

i vad en tänker är typisk utsatthet för flickor och pojkar. Vidare framkom att informanterna 

upplevde okunskap kring att en inte ser sex mot ersättning som en utsatthet som även drabbar 

pojkar. Vi tolkar detta som att sex mot ersättning uppfattas som genuskodad och därmed 

osynliggörs somliga ungdomar.  

Informanterna var av uppfattningen att sex mot ersättning troligtvis är mer utspritt än vad en 

egentligen vet. Osynliggörandet av problematiken menade informanterna beror på att en inte 

tänker i termer av “prostitution” eftersom det ses som ovanligt och utifrån det osynliggörs sex 

mot ersättning bland unga. Angelides (2019) beskriver att ungdomar ses som asexuella varelser 

utan aktörskap gällande sexualitet. Vi tolkar det som att skillnaden mellan vuxna och 

ungdomars sexuella aktörskap klargör varför problematiken sex mot ersättning tenderar att 

osynliggöras i det sociala arbetet gällande ungdomar. Åldersnormer avseende sexualitet blir 

framträdande för vem som kan vara aktör i ett sexuellt förhållande.  

En annan föreställning som bidrog till osynliggörandet av problematiken sex mot ersättning 

är föreställningen om individen som har sex mot ersättning och hur allvarlig problematiken är. 

Alla informanter beskrev sex mot ersättning i termer av att det är en allvarlig problematik. Dock 

menade två av informanterna att föreställningen om att de endast är “trasiga ungdomar” som 

har sex mot ersättning är en farlig föreställning som kan resultera i att ungdomar förblir 

osynliga. Maktrelationer inom genus samverkar med konstruktionen av individers problem. 

Normalitet avser att vissa grupper eller individer betraktas och kategoriseras som socialt 

avvikande och därmed som ett socialt problem. Avvikelser synliggörs samtidigt som vissa 

förhållanden anses vara “normala”, det normala blir det socialt eftersträvansvärda (Fahlgren & 

Sawyer, 2005). Informanterna beskrev skilda uppfattningar om problematiken sex mot 

ersättning och vem som är utsatt för detta, där deras uppfattningar delvis stod i kontrast mot 

varandra.  

 

Alltså att det är en alltså en ganska allvarlig problematik tänkte jag […] Och jag tänker att det är saker 

som har hänt i den ungdomens liv som vi förmodligen har missat och oftast när man pratar med de 

ungdomarna som har varit liksom involverade i den problematiken så finns det mycket annat som döljer 

sig bakom. (Alex) 
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Alltså jag tror att man tänker sig, någon som är jätteilla däran och att det är liksom sista sista utvägen. 

Att man inte riktigt tänker sig att nej men det kan vara en tjej som, ja men ja, hon fick ett erbjudande att 

åka med och få skjuts mot att hon runkade av en kille i epan liksom. (Kim) 

 

Ovanstående citat berörde att osynliggörandet genuskodades eftersom exemplet avser en flicka. 

Normaliteter, sociala problem och klienter skapas i relation till genus, detta innebär att 

genusrelaterat förtryck skapar utsatta situationer för olika individer och grupper (Fahlgren & 

Sawyer, 2005). Butler (1990) menat att kvinnan är ett “vara” till mannens begär. Citatet där 

flickan “runkade av” pojken för att få skjuts tolkar vi som att problematiken upprätthåller 

normen om heterosexualitet. Utifrån detta osynliggörs dels flickans egen sexualitet, dels 

osynliggörs pojkar och hbtq-ungdomar som har sex mot ersättning.  

Den samhälleliga föreställningen om att marginaliserade och behövande grupper eller 

individer är föremål för sociala insatser utifrån social problematik (Fahlgren & Sawyer, 2005; 

Lundström & Sallnäs, 2003) tolkar vi även influerar det sociala arbetets praktik utifrån 

framställningen om “trasiga ungdomar”, vilket innebär att individer osynliggörs på grund av 

samhällets föreställningar. Maktojämlikheter skapas inom samhället, sociala institutioner och 

samhället bidrar till upprätthållandet av maktförhållanden (Fahlgren & Sawyer, 2005). 

Ytterligare osynliggörande av problematiken sex mot ersättning framfördes i diskussioner 

gällande att ungdomar inte uppmärksammas på mindre orter samt att mindre orter inte är 

förberedda eller har redskap för att arbeta med detta. Informanterna menade vidare att det är en 

av anledningarna till att sex mot ersättning inte uppdagas bland ungdomar. En informant 

beskrev den allmänna uppfattningen i en mindre ort som “man blir lite förfärad och tycker att 

men här finns ju ingenting”. Vi tolkar att sex mot ersättning osynliggörs utifrån föreställningen 

att problematiken inte finns på mindre orter. Det sociala arbetet kan vara normerande och 

återskapa ojämlikheter genom tankar om “vi och dem” (Fahlgren & Sawyer, 2005). Vilket i 

denna analys relaterar till att sociala problem tillskrivs vissa platser eller grupper, 

problematiken förnekas och förblir därmed dold. För att möjliggöra ett normkritiskt 

angreppssätt av osynliggörandet av problematiken sex mot ersättning kan det analyseras i 

relation till det Fahlgren och Sawyer (2005) skriver om att åtgärder inom det sociala arbetet kan 

upprätthålla normativa föreställningar, genom att normaliteter bör analyseras utifrån det 

“normala” och de normer som vidmakthåller dessa. 
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7. Diskussion och slutsats 
 

I detta avsnitt reflekterar och diskuterar vi resultaten och analysen av det empiriska materialet, 

kopplat till tidigare forskning samt studiens syfte och frågeställningar. Syftet med studien var 

att undersöka socialarbetares rådande föreställningar om sex mot ersättning bland ungdomar 

samt förutsättningar för att bedriva normkritiskt socialt arbete kring denna problematik. Mer 

utförligt syftade studien till att undersöka hur socialarbetare i beskrivningar av sitt arbete och 

framställningar av sex mot ersättning bland unga möjliggör och begränsar ett normkritiskt 

socialt arbete relaterat till genus-, sexualitets- och åldersnormer. Det teoretiska ramverket har 

varit vår utgångspunkt vid de tolkningar och den analys som gjorts av studiens empiriska 

material. 

Vår första frågeställning berör frågan: hur beskriver socialarbetare sex mot ersättning bland 

ungdomar? Resultatet visar att socialarbetarna som intervjuats upplever att det är problematiskt 

hur en ska benämna sex mot ersättning, eftersom begreppet associeras med frivillighet. 

Benämningarna av problematiken synliggör ett dilemma om att ordet sex mot ersättning inte 

betraktas som tillräckligt för att beskriva den bakomliggande utsattheten. Socialarbetarna 

uttryckte att problematiken bör benämnas för vad det faktiskt är och det råder även delade 

meningar om huruvida prostitution borde användas för att beskriva sex mot ersättning. Somliga 

informanter menade att prostitution användes för att påvisa att den unga utnyttjades och var 

utsatt. Medan andra upplevde att begreppet prostitution inte tillämpades på ungdomar.  

Tidigare forskning visar att ungdomar oftast inte benämner sin erfarenhet av sex mot 

ersättning för prostitution (Abelsson & Hulusjö, 2008; Holmström, 2019; Priebe, 2008). Vi 

tolkar därmed att det finns svårigheter för socialarbetare att använda en benämning kring 

problematiken som de anser är tillämplig för att betona ungas utsatthet och samtidigt benämna 

det på ett sätt som ungdomar accepterar.  

Informanterna beskriver sex mot ersättning som allt vanligare bland unga och att framför allt 

sugardejting tenderar att “glorifieras”, vilket bidrar till svårigheten att nå fram till ungdomar 

eftersom deras uppfattning skiljer sig mot vuxenvärldens. Socialarbetarna berättar att ungdomar 

inte ser sex mot ersättning eller sugardejting som något oroväckande medan vuxenvärlden 

förfäras över detta och inte normaliserar problematikens förekomst.   

Hbtq personer betraktas som en riskgrupp av somliga informanter, tidigare forskning påvisar 

att hbtq-ungdomar inte söker hjälp utifrån skamkänslor (Grönvall & Holmström, 2019). Vi 

tolkar det dock inte som att hbtq-personer undviker att söka hjälp kan relatera till beskrivningen 
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av att de är en riskgrupp, snarare finns det troligen andra aspekter utöver skamkänslor som har 

betydelse för detta och som inte framkommer i denna studie.  

Vår andra och slutliga frågeställning är: Vilka förutsättningar finns det för socialarbetare att 

i sitt arbete utmana normativa antaganden om ungdomar som har sex mot ersättning? Trots att 

informanterna träffar olika ungdomar är det till största del flickor som har sex mot ersättning 

som exemplifieras i deras beskrivningar. En anledning till detta kan vara att fokus läggs mer på 

flickor som har sex mot ersättning (Olsson, 2021; Priebe, 2008). Enligt vår tolkning kan genus- 

och sexualitetsnormer osynliggöra vissa grupper, dock visar intervjupersonerna stor medveten-

het om rådande normer och dess inverkan. Informanterna påtalar att det finns olika normer för 

flickor och pojkar, både samhälleliga normer och normer i det sociala arbetet, dessa normer 

innebär hinder i synliggörandet av somliga ungdomar, tidigare forskning påvisar detta (jfr. 

Abelsson & Hulusjö, 2008). Pojkar tenderar utifrån genusspecifika normer att tabubeläggas 

utifrån antaganden om att sexköparen är en man och att pojken som säljer sex därmed ses som 

homosexuell. Flera av informanterna uttryckte dock att pojkar som har sex mot ersättning inte 

har det för att de är homosexuella utan att det kan bero på annan utsatthet. Detta visar att 

socialarbetarna besitter kunskap om att kunna utmana förgivettagna normer och bedriva 

normmedvetet socialt arbete.  

Informanterna uppmärksammade att mindre orter är sämre rustade för att upptäcka och 

hantera problematiken. Det framgår även av tidigare forskning som belyser att tillgången till 

adekvat stöd skiljer sig åt beroende på var i landet en bor (Grönvall & Holmström, 2019). 

Gällande insatser överlag har informanterna olika uppfattningar om huruvida det finns anpassat 

stöd för ungdomen. Utifrån att informanterna arbetar i olika delar av landet gör vi tolkningen 

att det kan vara en anledning till de olika uppfattningarna. Informanterna uppfattar dock att 

stödet främst är anpassat för vuxna och “normalfungerande”. Dyrvig Henriksen et al. (2020) 

påtalar att stödet främst är utformat för kvinnor, i denna kontext tolkar vi det därmed som att 

det är kvinnor som beskrivs som både vuxna och “normalfungerande”. Det kan tolkas 

ytterligare i relation till sexköpslagen som de Cabo y Moreda et al. (2021); Holmström och 

Skilbrei (2017) förklarar som ett led i att synliggöra mäns maktöverordning över kvinnor. Vår 

tolkning är att strukturella ramar, som lagstiftningen, är en del i att problematiken osynliggörs. 

Vi tolkar det som att socialarbetare snarare begränsas av de strukturella ramarna än att de 

avsiktligen upprätthåller normativa antaganden om sex mot ersättning.  

Informanterna menade att det bästa sättet att utmana normativa antaganden kring 

problematiken var genom att göra ungdomarna själva delaktiga i diskussioner kring detta 

genom att våga fråga dem om utsatthet för sex mot ersättning. Detta står i kontrast till det som 
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framkommit i tidigare forskning gällande att socialarbetare upplever det problematiskt att prata 

om sex mot ersättning (Abelsson & Hulusjö, 2008; Bjønness, 2012; Peleda & Lugasi, 2015; 

Priebe, 2008). Det som framkommit påvisar tydligt att socialarbetare är medvetna om hur de 

bör arbeta normkritiskt med denna problematik.  

En informant lyfte även vikten av att prata med ungdomarna utifrån att de är framtidens 

sexköpare vilket pekar på ännu ett sätt i hur de arbetar normkritiskt och förebyggande i det 

sociala arbetet. Av all tidigare forskning som vi tagit del av i denna studie finns det inget som 

pekar på att detta uppmärksammas som ett sätt att eliminera sex mot ersättning bland ungdomar.  

Tidigare forskning tycks belysa att socialarbetare saknar kunskap gällande arbetet med 

ungdomar som har sex mot ersättning (Bjønness, 2012; Grönvall & Holmström, 2019). Vår 

studie visar däremot att informanterna som deltagit i studien besitter en stor kunskap om frågan 

och har dessutom åskådliggjort en stor medvetenhet kring normer som finns och upprätthålls i 

det sociala arbetet, samt hur det normkritiska arbetet med denna problematik bör fortsätta att 

bedrivas.  

 

7.1 Förslag till framtida forskning 

Det som framkommit i resultat tydliggör att det finns behov av vidare forskning för att 

uppmärksamma och utforska socialarbetares perspektiv och beskrivningar av problematiken 

sex mot ersättning bland unga. Eftersom tidigare forskning och informanternas beskrivningar 

belyser tendensen om att sociala problem filtreras genom en heteronorm vore det viktigt att 

forska mer om hur normer och normaliteter har inverkan på det sociala arbetets praktik. 

Framtida forskning bör därmed eftersträva ett normkritiskt angreppssätt och belysa hbtq- 

personer för att undvika att sex mot ersättning genusifieras. Eftersom studiens resultat påvisar 

att det finns behov av att beakta genus-, sexualitets- och åldersnormer. Implikationer av 

normkritik för det sociala arbetets praktik motiveras utifrån att vi i likhet med Fahlgren och 

Sawyer (2005) anser att forskning om rådande normer, det som betraktas vara det “normala”, 

krävs för att bedriva normmedvetet socialt arbete utifrån att normaliteter påverkar det sociala 

arbetets praktik. Normkritik som i detta fall har inneburit medvetenhet om genus-, sexualitets- 

och åldersnormers påverkan har betydelse för det sociala arbetet i detta fall för hur det kan talas 

om eller forskas om sex mot ersättning som denna studie tar upp, vilka som synliggörs eller 

osynliggörs i dessa framställningar. Likaså i vilka praktiska lösningar som finns eller inte finns 

till hands för att stödja de unga eller förebygga problemet, såväl som vetskapen om att sociala 

problem måste betraktas som “onormala” för att det sociala arbetet ska kunna existera.  
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Bilagor  
 
 
Bilaga 1.  
  

Blankett för etisk egengranskning av studentprojekt som involverar 
människor 

Använd blanketten som en grund för forskningsetiska reflektioner tillsammans med din 
handledare och för att komma fram till bästa forskningsetiska förhållningssätt samt beslut om 
ansökan till den Forskningsetiska nämnden vid Högskolan Dalarna alternativt 
Etikprövningsmyndigheten behövs eller ej. Blanketten behålls av studenten och handledaren. 

 
Projekttitel: Socialarbetares beskrivning av ungdomar som har sex mot 
ersättning 

Student/studenter: Jessica Andersson och Linn Bekkevold Eriksson 
Handledare: Zlatana Knezevic 

 
 

 Ja Tveksamt Nej 

1 Kan frivilligheten att delta i studien ifrågasättas dvs. omfattar studien 
deltagare som kan betraktas tillhöra en sårbar grupp t.ex. barn (under 18 
år), personer med nedsatt kognitiv förmåga, psykisk 
funktionsnedsättning eller sådana som har en beroendeställning till den 
som genomför studien t.ex. som patienter eller elever till densamma? 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

2 Innebär undersökningen att informerat samtycke inte kommer att 
inhämtas (d.v.s. forskningspersonerna kommer inte att få full 
information om undersökningen och/eller möjlighet att avsäga sig ett 
deltagande)? 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

3 Innebär undersökningen någon form av fysiskt ingrepp på 
forskningspersonerna? 

 

 

 

 

 

 

4 Kan undersökningen påverka forskningspersonerna fysiskt eller 
psykiskt? 

 

 

 

 

 

 
5 Används biologiskt material som kan härledas till en levande eller 

avliden människa (t.ex. blodprov)? 
 

 

 

 

 

 

6 Avser du behandla känsliga personuppgifter, som etnicitet, politiska 
åsikter, religiös eller filosofisk övertygelse, medlemskap i fackförening, 
hälsa eller sexualliv? 

 

 

 

 

 

 

7 Avser du behandla personuppgifter om lagöverträdelser, som brott, 
domar i brottmål, straffprocessuella tvångsmedel eller administrativa 
frihetsberövanden? 
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8 Avser du att behandla personuppgifter? Observera att: 
 Samtliga uppgifter som kan kopplas till en levande person 

betraktas som personuppgifter, även om de är kodade eller 
krypterade. 

 I händelse av att studentarbetet INTE omfattar några känsliga 
personuppgifter och heller INTE deltagare som tillhör en 
sårbar grupp eller deltagare som INTE står i 
beroendeställning till den som genomför studien, behöver inte 
någon ansökan till Forskningsetiska nämnden vid Högskolan 
Dalarna göras. 

 Vid behandling av personuppgifter ska dock ALLTID 
anmälan om detta göras på avsedd blankett som sänds till: 
dataskydd@du.se 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

Fastställd av Forskningsetiska nämnden 2020-09-23 
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Bilaga 2.  

 
Informationsbrev  

Information om deltagande i en kvalitativ intervjustudie  

Hej! Vi är två studenter från socionomprogrammet vid Högskolan Dalarna. Vi heter Jessica 

Andersson och Linn Bekkevold Eriksson. Vi skriver nu vårt examensarbete som handlar om 

socialarbetares beskrivningar av sitt arbete avseende sex mot ersättning bland ungdomar.  

 

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning.   

Syftet med studien är att undersöka vilka föreställningar det finns i det sociala arbetets praktik 

avseende sex mot ersättning bland ungdomar. Mer specifikt syftar studien till att undersöka 

hur socialarbetare i beskrivningar av sitt arbete och framställningar av sex mot ersättning 

bland unga utmanar och upprätthåller antaganden om problemets koppling till genus, ålder 

och sexualitet.  

Undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid Högskolan Dalarna. Ditt 

deltagande i studien är helt frivilligt. Du kan när som helst avbryta ditt deltagande utan 

närmare motivering. Du har blivit tillfrågad om att delta i undersökningen utifrån att du i din 

yrkesroll har erfarenhet av att ha påträffat ungdomar som har haft sex mot ersättning. 

Intervjun innehåller cirka 8 frågor, dessa berör din yrkeserfarenhet av att möta ungdomar som 

har sex mot ersättning. Tidsåtgången för intervjudeltagandet beräknas ta omkring en timme. 

Undersökningsområdet kan upplevas som känsligt, dock avser intervjun enbart frågor om dina 

professionella erfarenheter. Du avgör själv hur mycket du vill dela med dig av. Det finns 

möjlighet att ta del av uppsatsen när den är färdigställd.  

Dina svar från intervjun analyseras i relation till teorier och tidigare forskning kring ämnet. 

För att inte röja personuppgifter avidentifieras informationen du lämnar. Alla uppgifter 

kommer hanteras med konfidentialitet. Intervjun kommer spelas in med inspelningsapparater 

som inte är uppkopplade mot internet. Insamlat material kommer att förvaras på ett sådant sätt 
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att obehöriga ej får åtkomst genom att materialet kommer vara inlåst och lösenordsskyddat. 

De uppgifter du lämnar kommer endast läsas av Jessica Andersson (student), Linn Bekkevold 

Eriksson (student) och Zlatana Knezevic (handledare). Efter transkribering och när uppsatsen 

är godkänd kommer insamlat material makuleras.  

Högskolan Dalarna är ansvarig för behandlingen av personuppgifter i samband med 

examensarbetet. Som deltagare i undersökningen har du enligt Dataskyddsförordningen 

(GDPR) rätt att få information om hur dina personuppgifter kommer behandlas. Du har också 

rätt att ansöka om ett så kallat registerutdrag, samt att få eventuella fel rättade. Vid frågor om 

behandlingen av personuppgifter kan du vända dig till Högskolans dataskyddsombud. 

Ytterligare upplysningar lämnas av nedanstående ansvariga. 

 
Jessica Andersson   Linn Bekkevold Eriksson 
Tel:   Tel:  
E-post: h20andje@du.se   E-post: h20xlier@du.se 
Ort/datum:  
Underskrift  
                                                                                                                                              
Handledare Zlatana Knezevic 
Tel:  
E-post: zkn@du.se  
Ort/datum: 
Underskrift 
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Bilaga 3.  
 

Samtyckesformulär 
 

Samtycke till att delta i studien 
Jag har fått muntlig och skriftlig informationen om studien och har haft möjlighet att ställa frågor. 
Jag får behålla den skriftliga informationen. 

 
 

             ☐  Jag samtycker till att: 
- delta i studien [Socialarbetares beskrivning av sitt arbete avseende sex mot 

ersättning bland ungdomar] 
- att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i 

studiepersonsinformationen 
- följande personuppgifter samlas in: [namn, e-postadress, arbetsplats och 

ljudinspelning av intervju] 
- personuppgifter kommer att användas till [aktuell studie] 
- de insamlade uppgifterna kommer att bevaras till dess att uppsatsen är 

examinerad och godkänd, dock högst tre år räknat från att 
datainsamlingen påbörjats. 

 
 
 
 

Plats och datum Underskrift 
  

 
 
 
 
 

 
Fastställd av FEN 2022-02-09 
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Bilaga 4.  
 

Intervjuguide 
 
Inledande fråga 

Berätta lite om din utbildning och tidigare yrkeserfarenhet. 

Tema 1. Arbetet avseende sex mot ersättning bland ungdomar 

Berätta om ditt arbete gällande sex mot ersättning bland ungdomar. 

Beskriv ett vanligt scenario när du möter en ungdom som har erfarenhet av att ha haft sex mot 

ersättning.  

Kan det vara på något annat sätt?  

Tema 2. Begreppsanvändning   

Vilka begrepp använder du och dina kollegor i arbetet med detta?  

- Varför används dessa begrepp? 

- Vad lägger du i begreppet (-en)?  

Tema 3. Förutsättningar i det sociala arbetet 

Berätta om vilka förutsättningar det finns i det sociala arbetet för att upptäcka olika ungdomar 

som har sex mot ersättning?  

- Vilka ungdomar når ni?  

- Vilka ungdomar har ni svårt att nå? 

Berätta om vilka förutsättningar det finns i det sociala arbetet för att stödja ungdomar som har 

sex mot ersättning?  

- Vilka ungdomar anser du att ert arbete/insatser är anpassade efter?  

Studier visar att forskningsfokus främst läggs på flickor som har sex mot ersättning. Vad 

tänker du kring detta?  

Tema 4. Arena/ kontaktväg  

Hur får ungdomar som har sex mot ersättning kontakt med sexköparen?  

- Kan det vara på något annat sätt?  

Hur uppfattar du att förutsättningarna ser ut när det kommer att nå ut till ungdomarna? 

Tema 5. Föreställningar  

Vilka föreställningar skulle du säga att det finns i samhället kring ungdomars sexualitet?  

- Vilka föreställningar finns i det sociala arbetets praktik kring ungdomars sexualitet?  

Vilka föreställningar finns det i samhället kring sex mot ersättning som socialt problem?  
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-Vilka föreställningar finns det i det sociala arbetets praktik kring sex mot ersättning som 

socialt problem?  

Vad är dina tankar om hur dessa föreställningar påverkar det praktiska arbetet med ungdomar 

som har sex mot ersättning? 

Berätta om hur dina föreställningar kring ungdomar som har sex mot ersättning har påverkats 

av ditt arbete med denna grupp?  

Avslutande fråga 

Finns det något du vill tillägga?  

 

 


